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Ars Mercatoria II, S6. Goldsmiths 2167. Humpert 
312. Kress 1419. – "Le Parfait Négociant." (Paris 
1675). – Erste deutsche Ausgabe. – "... das Meis-
terwerk der kaufmännischen Erziehungslehren" 
(Schneider), die "Geburtsstunde der Betriebswirt-
schaft" (Sauer). – Beiliegend:

– Schefold, Bertram / Fitou, Jean-François / Le 
Roy Ladurie, Emmanuel / Schneider, Dieter: 
Vademecum zu einem Klassiker der Handlungs-
wissenschaft. Savarys "Parfait négociant": Die 
Ordnung der Märkte durch Händler und Staat. 
Savary und die Praxis des Colbertismus. 
Jacques Savarys "Le parfait négociant". Düssel-
dorf, Wirtschaft und Finanzen, 1993. 112 S., 
mehr. Abb., kl.qt., Pp. �   
Einbandtitel: Jacques Savary und sein "Le parfait 
négociant". – Kommentarband zur Faksimile-Aus-
gabe der 1675 erschienenen Erstausgabe.

3  Savary, Jacques: Le Parfait Négociant Ou 
Instruction Generale Pour Ce Qui Regarde Le 
Commerce des Marchandises de France, & des 
Pays Estrangers. Pour la Banque, le Change 
& Rechange. Pour les Societez ordinaires, en 
commandite, & anonymes. Pour les Faillites, 
Banqueroutes, Separations, Cessions, & aban-
donnemens de Biens. Pour la maniere de tenir 
les Livres Journaux d'achapts, de ventes, de 
caisse, & de raison. Avec des Formulaires de 
Lettres & Billets de Change, d'Inventaire, & de 
toute sorte de Societez. Et L'Application Des 
Ordonannances & Arrests rendus sur toutes le 
Questions les plus difficiles qui arrivent entre les 
Marchands, Negocians, & Banquiers, sur toute 
sorte de matieres concernant le Commerce des 
Lettres, & Billets de Change. Seconde Edition. 
Reveuë, corrigé, & augmentée par l'Auteur de 
plusieurs question sur le fait du Commerce des 
Lettres & Billets de Change, & des Faillites. Du 
Banco de Venise, & du Commerce des Soyes de 
Messine. Avec un Traité du Comemrce qui se fait 
par la Mer Mediterranée dans toutes les Echelles 
du Levant; Scavoir, à Smirne, à Alexandrette & 
Alep, à Seide, à Chipre, à Echelle neuve; à Angora 
& Beibazar villes de perse; à Constantinople, à 
Alexandrie, à Rossette, au Caire, & Au Bastion 
de France. Premiere Partie; Seconde Partie.. A 
Paris, Chez Louis Billaine, 1679. (1) Front., (58) 
398; (8) 559 (1) S., kl.qt., Ldr., etwas berieben, 
bestoßen, anfängl. stockfl. �   1800,– 

1  Scaccia(e), Sigismund(i): Tractatus De 
Commerciis Et Cambio. In quo non minus 
opportunè, quàm iuxta occasionem copiosè 
tractatur de mora, interesse, vsura, solemnitate 
scrupturae, asse in pondere, & valore, de mone-
ta, solutionibus, oblatione, deposito, praescrip-
tionibus, compensationibus, iuriu cessionibus, 
delegationibus, adiudicatione nominis debitori, 
hypotheca, adiecto, manifestatione, cessione 
bonorum, legitimatione personarum, curatore 
dando haereditati, & de modo procedendi in cua-
sis cambiorum. Ad sanctiss virginem mariam 
Matrem Dei. Romae, Sumptibus Andreae Bru-
giotti, Ex Typographia Iacobi Mascardi, 1619. (8) 
755 S., (1) S. Corrigenda, (122) S. Index, gr.qt., 
Pgmt., unt. Kap. beschädigt, Eckn. st. bestoßen, 
hs. getilgt. Besitzvermerk u. ält. StaT., erste Lage 
gelockert, erste Bl. m. Randläs. �   3500,– 
Einaudi -. Goldsmiths -. Jöcher IV, 185. Kress 369. 
Palgrave III, 360. – Erste Ausgabe. – "... On the 
subject of loans, though he still adheres to cano-
nical law, he endeavours to reconcile them to the 
movement of thought in his time, to diminish their 
severity, and to encourage comparatively liberal 
ideas. Scaccia ... feels the necessity of justifying 
certain credit operations of undoubted economic 
utility, and of modifying the theory of illegality of 
usury so as to meet the requirements of trade. ..."

2  Savary, Jacob: Der vollkommene Kauff- und 
Handels-Mann, Oder Allgemeiner Unterricht 
Alles, was zum Erwerb und Handlung aller-
hand beydes Frantzösischer als Ausländischer 
Kauff-Wahren gehört. Von dem Banco, Wechsel 
und Gegenwechsel. Von den gewöhnlichen 
Handlungs-Gesellschafften, so wohl deren, so 
einen gewissen Ober-Auffseher haben, als die 
keinen Nahmen führen. Von den Fallimenten, 
Banquerotten, Absonderungen, Cessionen und 
Abtrettungen der Gütter. Von der Art und Wei-
se, Journal- und Tags-Bücher über Kauff und 
Verkauff, Cassa- und Schuld-Bücher zuhalten. 
Nebenst denen Formularien der Wechsel-Brieffe, 
Inventarien und allerhand Gemeinschaffts-Auff-
sätzen und Verträgen. Genf, Druckts und ver-
legts Joh. Hermann Widerhold, 1676. (1) Bl., 
(1) Frontispiz, (29), 476 S., (1) gef. Taf.; (1) 
Frontispiz, 372 (1), 23 (1) (32) S., 2 Bde., neuer. 
HPgmt. �   6500,– 
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Ars Mercatoria II, A14. Dizionario Biografico degli 
Italiani III, 361. – Erste Ausgabe. – "... la sua prima 
opera, cui è legata la sua fama di giureconsulto, 
i 'Discursus legales de commercio et mercatura' 
(Romae 1689), ristampata a Ginevra nel 1698 ed a 
Colonia nel 1751. ..." (Elvira Gencarelli).

6  (Marenholtz, Asche Christoph von): Fürst-
liche Macht-Kunst Oder Unerschöpfliche Gold-
Grube, wordurch ein Fürst sich kan mächtig und 
seine Unterthanen reich machen, Durch einen in 
vielen Wissenschafften Erfahrnen Vornehmen 
Cavallier entworffen, und mit dessen Gutfinden 
heraus gegeben von Heinrich Boden. Editio II. 
Weissenfels, Verlegts Heinrich Georg Musse-
lius, 1703. 260 (2) S., kl.okt., neuer. marmor. 
Pp. �   800,– 
Holzmann, Bohatta III, 3218. (Humpert 90). – "... 
sofort, aus gewissen Ursachen, supprimiert wor-
den, dehero es gar selten zum Vorschein gekom-
men ist ..." < "Von Manufacturen und Commercio." 
»De Potentia Principis, Von der Fürsten-Macht. 
Von denen Büchern, woraus dieses Studium Mag-
nificum zu lernen. De Causis, woran es fehle, daß 
ein Land nicht auffkommen noch reich werden kan. 
Von Vommercien u. Commercien-Collegio. Von 
Manufacturen und deren Collegiis. Von Zoll- und 
Zoll-Büchern.«

7  Marpergern, P(aul) J(acob): Der Allzeit-
fertige Handels=Correspondent, Worinnen Die 
gantze Handels=Wissenschaft / mit deroselben 
Scripturen, Briefen und Cautelen, Samt Aller-
hand Arten / Rechnungs=Formularien und an-
dern Nohtwendigkeiten enthalten / nach dem 
allerneuesten Stylo vornehmer Kauffleute 
eingerichtet / und angehenden Kauffleuten / 
Handels=Bedienten oder andern die mit Brieff-
schaften und Rechnungen umgehen zu grossen 
Vortheil / mit einem zuverläßigen Register zum 
drittenmahl ausgefertiget; Der Wohl=stylisirende 
Kauffmann / Oder: Deß allzeitfertigen Handels=-
Correspondent, Anderer Theil / In welchem Ein 

Hausdorfer 212. (Kress 1503: J. Guignard). 
Reymondin 100. – "... Le parfait négociant ist als 
Kommentar für die Kaufleute zur "Ordonnance de 
Commerce" eingestuft worden. Diese Einschätzung 
überzeichnet zumindest die erste Auflage. Erst in 
den späteren Auflagen werden Rechtsgutachten 
beigefügt. ..." (Schneider 2001, 130).

4  ~ Le Parfait Negociant, ou Instruction Ge-
nerale pour ce qui regarde le Commerce des 
Marchandises de France, & des Pays Etrangers. 
Pour la Banque, le Change & Rechange. Pour 
les Sociétez ordinaires, en commandite, & 
anonimes. Pour les Faillites, Banqueroutes, 
Séparations, Cessions, & Abandonnemens 
de Biens. Pour la maniere de tenir les Livres 
Journaux d'Achats, de Ventes, de Caisse, & de 
Raison. Des Formulaires de Lettres & Billets de 
Change, d'Inventaire, & de toutes sortes de So-
ciétez. Comme aussi plusieurs Pareres ou Avis 
& Conseils sur diverses matiéres de Commer-
ce, très-importantes. Huitième Edition. Revûe, 
corrigée, & augmentée sur les Manuscrits de 
l'Auteur, ensemble les nouvelles Ordonnances, 
Arrêts & Réglements intervenus sur le fait du 
Commerce & des Manufactures. Par le Sieur 
Jacques Savary Desbruslons, son Fils. Avec 
l'Art des Lettres de Change du feu Sieur Dupuis 
de la Serra, Avocat en Parlement, & le Traité 
des Changes Etrangers du Sieur Claude Naulot. 
Tome Premier; Tome Second. A Amsterdam, 
Aux dépens d'Etienne Roger, 1717. XX 651 (24); 
XXIV 631 (1) S., 2 Bde., kl.qt., Pgmt. �  1500,–

5  Ansaldi, Ansaldo de: De Commercio et 
Mercatura Discursus Legales Plerùmque ad 
Veritatem editi ab Ansaldo de Ansaldis I.V.C. Pa-
tritio Florentino, et in Roman Curia Acvocato. In 
quibus uniuersa færè Commercij, & Mercaturæ 
materia resolutiuè continetur. Romae, Ex Typo-
graphia Dominici Antonjij Herculis, 1689. Tit., 
(4) XIV 768 S., gr.qt., rest. Pgmt. �   2500,– 
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Jena und Leipzig, Bey Christian Pohlen, 1715. 
63 S., neuer. br., tls. Anm. �   350,– 
(Humpert 107: Zwölf Proben ..., Jena 1717). – "... 
Ich kenne diese Schrift nur aus einer "Ersten Probe" 
(1711) ..." (Roscher 377).

10  Wiertz, I(saac): Wexel=Arbitragen-Tractat, 
Begreiffende die rechte und wahre Manier, deren 
sich die vornehmste Wexel-Plätze in Europa, 
umb gegen einander zu wexeln, bedienen; In-
gleichen, Wie auf eine geschwinde jedoch gantz 
leichte Art das Pari aller Plätzen zu finden, und 
wie alle vorgelegten Arbitragen zu rechnen, 
durch eine Grosse Menge Exempel von aller 
Gattung Wexeln erläutert; Deme dann annoch ei-
nige Curieuse Calculs und Arbitragen beygefüget 
worden. Alles mit grössestem Fleiß exactissimè 
außgerechnet, wie auch nicht weniger von allen, 
so wohl druck- als andern in der Frantzösischen 
Edition dieses Buches eingeschlichenen Fehlern 
auf das sorgfältigste emendiret und verbessert. 
In Basel, Durch Subskriptionen, 1730. (8) 579 
(7) S., (1) S. Errata, gr.okt., Pgmt., neuer. Rsch., 
NaVuT. �   1450,– 

mehrer Vorraht der gebräuchlichsten Handels-
Scripturen / besonders alle beym See=Com-
mercio, Fallimenten / Ehe=Vergleichen / Socie-
täts=Contracten, und anderer nöthige Formuln 
befindlich; Nebst Dienlichen Unterricht / Wie 
man sich nach der Kauffmanns Praxi bey allen 
difficilen Begebenheiten zu verhalten habe; Nach 
vornehmer Kauffleute Contoirs gebräuchlichen 
Stylo, zu grossen Vortheil angehenden Kauf-
fleuten und Handels=Bedienten ausgefertiget; 
Deutsch / Französisch und Italienisches Titular-
Buch / Nach gewöhnlichem Stylo dieser Zeit / 
Und nach Alphabetischer Ordnung eingerichtet. 
Hamburg, Bey Benjamin Schillern, Buchhänd-
lern im Thum; Dohm; Dom, (Anno) 1709. 
Frontisp., Tit., (12) 634 S.; Tit., (7) 644-1072 
(24) S.; 80 S., kl.okt., Pgmt. �   1500,–

8  (Marperger, Paul Jacob): Verzeichniß 
unterschiedlicher Geist- und Weltlicher Stiff-
tungen und Christlicher Liebes-Werke, Welche 
reiche und begüterte Personen beyderley Ge-
schlechts, die keine oder doch nur lachende 
und ihres Guts unbedürfftige oder unwürdige 
Erben hinterlassen, von ihren wohl erworbenen 
oder mit Recht bestehenden Gütern, noch bey 
ihren Lebzeiten Gott zu Ehren, dem Publico zum 
besten, und ihren Nothleidenden Nechsten zur 
Hülffe und Trost machen und auffrichten könten. 
o.O. (1710) / (1725). (8) S. �   150,–

9  Helmondo, Claro Michaele (= Johann 
Zacharias Gleichmann): Vierdte Probe Von 
einer unbetrüglichen Fürstlichen Macht-Kunst, 
Welche solche Mittel zeiget, I. Wie ein Landes-
Fürst seiner Splendeur auch auf die Nachkom-
men transferiren, und seines Landes Wohlseyn 
auf eine ohnfehlbare Art befördern könne, II. 
Wie ein Landes-Fürst seine Intraden auf billige 
Arten zu vermehren, durch einige seinen Unter-
thanen unschädliche und überaus practicable 
Arten, Gelegenheit nehmen könne; Aus Liebe 
zu dem gemeinen Wohl an das Licht gegeben. 
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que doivent faire les Artisans, Jardiniers, Vigne-
rons, Marchands, Negocians, Banquiers, Com-
missionnaires, Magistrats, Officiers de Justice, 
Gentilshommes, & autres d'une qualité & d'un 
emploi plus relevé, pour s'enrichir, &c. Chacun 
pourra se convaincre de toutes ces vérités, en 
cherchant ce qui peut lui convenir, chaque chose 
étant rangée par ordre alphabetique comme 
dans les Dictionnaires. Par M. Noel Chomel, 
Prêtre, Curé de la Paroisse de Saint Vincent de 
Lyon. Quatrième Edition, revûe, corrigée, & con-
sidérablement augmentée par divers Curieux. Et 
par J. Marret, Docteur en Médicine. Enrichie de 
Figures nouvellment dessinées & gravées par 
un Disciple de feu B. Picard le Romain. Tome 
Premier; Tome Second; Supplement au Dic-
tionnaire Oeconomique, ... Et sur tout par M. 
Pierre Roger, Docteur en Théologie, &c. ... A 
Commercy, Chez Henry Thomas & Compagnie, 
1741. (12) 424; (1), 400 S.; (4) 522; 460 S., 2 
Bde., fol., Ldr., etw. berieben. �   950,–

12  (Galiani, Ferdinando): Della Moneta. Libri 
Cinque. In Napoli, Presso Giuseppe Raimondi, 
1750 (= 1751). (16) 370 (6) S., HLdr., Rckn.
Gelenke etw. beschabt, Deckel berieben, Anm.
aT. �   8500,– 
Erste Ausgabe. – "... wäre mit Hochachtung auf-
genommen worden, wenn es hundert Jahre später 
erschienen wäre. ... einer der fähigsten Geister ... 
die sich jemals auf unserem Gebiet betätigt haben. 
..." (Schumpeter; Geschichte 372). "... kenntnis-
reiche und reizvoll vorgetragene Analysen, die sich 
stets in einem ganzen Meer von historischen Bei-
spielen und Argumenten finden, münden letzten 
Endes in die Feststellung, daß ein Abbröckeln des 
Geldwertes, das heißt also eine Inflation, um so 
eher dort eintreten wird, wo der Wert des Geldes 
nichts mit dessen Gold- oder Silbergehalt zu tun 
hat, sondern eine Frage des Gesetzes ist; wo es 
also ausschließlich vom Willendes Herrschers ab-
hängt, Geld zu emittieren oder Münzen zu prägen. 
..." (Francesco Cossiga). – Beiliegend:

(Humpert 7048). – "... Der glückliche und schnelle 
Abgang meines gegen dem Ende des Jahres 1728 
durch den Druck publicirten Traite des Arbitrages 
de Change, &c. in 4° als wovon, nur wenig Exem-
plaria annoch bey der Stelle, hat mich veranlasset 
zu glauben, es müssen die Herren Liebhabere et-
was nützliches und annehmliches darinn gefunden 
haben; hierauf habe nun die Resolution gefasset, 
dieses Buch auch in Teutscher Sprach dem Publico 
mitzutheilen ..." – Erste deutsche Ausgabe. – Mit 
handschriftlicher Signatur von I(saac) Wiertz.

11  Chomel, Noel: Dictionnaire Oeconomique, 
Contenant divers Moyens D'Augmenter Son 
Bien, et De Conserver Sa Santé. Avec Plusieurs 
Remedes Assurez et Eprouvez, pour un très-
grand nombre de Maladies, & de beaux Secrets 
pour parvenir à une longue & heureuse Vieil-
lesse. Quantité de moyens pour élever, nourrir, 
guérir & faire profiter toutes sortes d'Animaux 
Domestiques, comme Brebis, Moutons, Boeufs, 
Chevaux, Mulets, Poules, Abeilles, & Vers à 
Soye. Differens Filets pour la Peche de toutes 
sortes de Poissons, & pour la Chasse de toutes 
sortes d'Oiseaux & Animaux, &c. Une infinité 
de beaux Secrets découverts dans le Jardinage, 
la Botanique, L'Agriculture, les Terres, les Vig-
nes, les Arbres; comme aussi la connoissance 
des Plantes des Païs Etrangers, & leurs quali-
tés spécifiques, &c. Les moyens de tirer tout 
l'avantage des Fabriques de Savon, d'Amidon; 
de filer le Coton, de faire à peu de frais des 
Pierreries Artificielles, fort ressemblantes aux 
naturelles; de peindre en Mignature sans savoir 
le Dessin, & travailler Baiettes ou Etoffes établies 
nouvellement en ce Royaume pour l'usage de ce 
Païs, & pour l'Espagne, &c. Les moyens dont 
se servent les Marchands pour faire de gros 
Etablissemens; ceux par lesquels les Anglois & 
les Hollandois se sont enrichis en trafiquant des 
Chevaux, des Chevres, & des Brebis, &c. Tout ce 
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(Humpert 5280). – "... Demnach Johann Friedrich 
Stöps jun. Schreib- und Rechenmeister in Leipzig, 
in der Fleischergasse in Kranzens Hause, den 3ten 
Theil des fertigen und hinlänglichen Unterrichts 
vor Handlungs- und Rechnungsbeflissenekom-
mende Michaelismesse heraus zu geben sich ent-
schlossen ..." (Wöchentliche Dreßdnische Frag- und 
Anzeigen).

15  Ludovici, Carl Günther: Grundriß eines 
vollständigen Kaufmanns-Systems, nebst den 
Anfangsgründen der Handlungswissenschaft, 
und angehängten kurzen Geschichte der Hand-
lung zu Wasser und zu Lande, woraus man 
zugleich den gegenwaertigen Zustand der 
Handlung von Europa, auch bis in die andern 
Weltteile, erkennen kann, zum Dienste der Hand-
lungsbeflissenen entworfen. Leipzig, Verlegts 
Bernhard Christoph Breitkopf, 1756. 612 (2) S., 
Ldr., etw. bestoßen, marmor. Schnitt. �   750,– 
Erste Ausgabe. – "... ordentl. Professor der Welt-
weisheit auf der Universität zu Leipzig, und der Kön. 
Pr. Akademie der Wiss. Mitgliede." – Vorgebunden 
und dementsprechender Rückentitel ist: Kaufmans-
Lexikon. T-Z V. TH.

16  ~ / Schedel, Johann Christian: Neu eröf-
nete Academie der Kaufleute, oder encyclopä-
disches Kaufmannslexicon alles Wissenswert-
hen und Gemeinnützigen in den weiten Gebieten 
der Handlungswissenschaft und Handelskunde 
überhaupt; enthaltend: die reichhaltigste Uni-
versal-Handlungsbibliothek, aus welcher der 
Kaufmann und der die Handlung Studirende sich 

– Galiani, Ferdinando: Über das Geld. Nach der 
1751 in Neapel erschienenen Erstausgabe erst-
mals ins Deutsche übertragen und ausführlich 
kommentiert von Werner Tabarelli. Mit einem 
Geleitwort von Francesco Cossiga. Düsseldorf, 
Wirtschaft und Finanzen, 1999. 475 (1) S., mehr. 
Abb., gr.okt., Ln., OU. �   
"Della Moneta." (Napoli 1750).

– Ganzoni, Eduardo / Einaudi, Luigi / Dongili, 
Paola: Vademecum zu einem frühen Klassiker 
der ökonomischen Wissenschaft. Ferdinando 
Galiani nach 250 Jahren. Zur Persönlichkeit 
und zum Lebensweg. Galianis Jugend- und 
Alterswerk. Über Galianis Geldtheorie in "Della 
moneta". Düsseldorf, Wirtschaft und Finanzen, 
1986. 65 (1) S., (1) Portr., Pp. �   
Einbandtitel: Über Galianis "Della moneta". Vademe-
cum zu einem frühen Klassiker. – Kommentarband 
zur Faksimile-Ausgabe der 1750 erschienenen 
Erstausgabe. »Eduardo Ganzioni: Zur Persönlich-
keit und zum Lebensweg. Luigi Einaudi: Galianis 
Jugend- und Alterswerk. Paola Dongili: Über Galia-
nis Geldtheorie in "Della moneta".«

– Ganzoni, Eduard: Ferdinando Galiani. Ein ver-
kannter Nationalökonom des 18. Jahrhunderts. 
Zürcher Volkswirtschaftliche Forschungen, 
Band 28. Zürich, Girsberger, 1938. XII 149 S., 
gr.okt., Kt. �   
(Braeuer 99).

"... Dritter Theil! ..."

14  Stäpsen, Johann Friedrich: Des Fertigen 
und hinlänglichen Unterrichts vor Handelungs- 
und Rechnungs-Beflissene. Erster Theil; An-
derer Theil; Dritter Theil. Welcher lehret: die 
drey Haupt-Puncte mit gantzen Zahlen, so wohl 
nach der Italiänischen Practic, als auch nach der 
Vervielfältigungs- oder Keten-Art, durch aller-
hand practicalische Vorfälle deutlich vor Augen 
geleget. Wobey in allen vorkommenden Rech-
nungs-Fällen und Handels-Geschäfften nöthige 
und nützliche Tabellen nebst einer ausführlichen 
Mahl- und Back-Probe. Herausgegeben von Jo-
hann Friedrich Stäpsen. (Andere Auflage; Andere 
Auflage). Leipzig, gedruckt bey Georg Wilhelm 
Pouillard, (1750). (16) 150 (2); (8) 211 (5); (15), 
114 (4) S., (4) dpls. Tab., XIII S., kl.okt., Ldr., 
Rsch. m. kl. Fehlst. �   1950,– 
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denen annectirten zuverläßigen Revolvirungen 
von der zu vertheilen seyenden Massa, es 
komme auch auf den Gulden so wenig als es 
immer wolle, mit leichter Mühe, und ohne Zeit-
versplitterendes calcuiren ordentlich attribuiret 
und zugetheilt werden solle. Nebst einigen 
Anmerckungen, woher es kommet, daß heut 
zu Tage so viele Unterthanen ins Verderben 
gerathen, und dann, wie, und auf was Art und 
Weise der kluge Unterthan durch kluge Aufsicht 
verständiger Beamten vom Concusu Creditorum 
gerettet, und die Creditores dannoch ohne son-
derlichen Verlust befriediget werden können. 
Allen angehenden Beamten, Stadt- Amts- und 
Gerichts-Schreibern, Amts-Schultheissen, Scri-
benten ec. zu diensamen Gebrauch und Nutzen 
ans Licht gegeben. Franckfurt und Leipzig, bey 
Johann August Raspe, 1757. Tit., (10) 216 S., 
Pp. �   400,– 
VD18 10550135.

19  (Naveau, Jean-Baptiste): Le Financier 
Citoyen. Premiere Partie; Seconde Partie. (Pa-
ris) 1757. xxiii, 429; (8) 314 S., 2 Bde., kl.okt., 
Ldr. �   750,– 
Conlon 57:1063. Fundaburk 4557. Kress 5634. 
Masui 409. Palgrave 1925 III, 8. – "... Le Financier 
citoyen par Naveau, fermier des devoirs de Breta-
gne, fit aussi quelque bruit, puisque Voltaire le cite 
et le discute ..." (Stourm).

20  Justi, Johann Heinrich Gottlob von: 
Staatswirthschaft oder Systematische Abhand-
lung aller Oekonomischen- und Cameral-Wis-
senschaften, die zur Regierung eines Landes er-
fo(r)dert werden. In zween Theilen ausgefertigt. 
Erster Theil, Welcher die Lehre von Erhaltung 
und Vermehrung des Vermögens des Staats, 
Und mithin die Staatskunst, die Polidey- und 
Commercien-Wissenschaft nebst der Haushal-
tungskunst in sich begreift; Zweyter Theil, Wel-
cher die Lehre von dem vernünftigen Gebrauche 

bey jeder Gelegenheit Raths erholen kann, und 
worinne alle, ihres Comerzes oder ihrer Gewerbe 
wegen merkwürdige, Länder und Plätze, Stapel-
orte und Niederlagen, die Schifffahrt und Hand-
lung angehende Anstalten, Verordnungen und 
Hülfsmittel, die großen Handelscompagnieen, 
und deren Niederlassungen, Die Banken- Bör-
sen- und Assecuranz-Anstalten, wie Manufactu-
ren, Fabriken und Gewerbe, die Waaren-Artikel, 
und der damit zu treibende Handel, das Wech-
selnegoce, die Comtoirkunde, die Buchhaltung 
und das Rechnungswesen, die Münzen, Maaße 
und Gewichte u.s.w. auf das genaueste erkläret 
und beschrieben sind; vormals herausgegeben 
von Prof. Carl Günther Ludovici und nun für 
das Bedürfnis jetziger Zeiten durchaus umge-
arbeitet von Johann Christian Schedel. Leipzig, 
bey Breitkopf und Härtel, 1797-1801. (6366) S., 
6 Bde., Ldr. �   2500,– 
Humpert 5449. – Letzte Auflage. – "Erst durch 
die Arbeiten des Carl Günther Ludovici (1707-
1778) erhielt die deutsche Literatur zwei Werke, 
die neben den Parfait Négociant Savarys und das 
Dictionnaire universel de commerce seiner Söhne 
gestellt werden können. Es sind das ... die "Eröffnete 
Akademie der Kaufleute oder vollständiges Kauf-
manns-Lexicon", die (erstmals) 1752-56 erschien. 
..." (Seyffert).

17  Moser, Johann Jacob: Schwäbische 
Nachrichten von Oeconomie- Cameral- Policey- 
Handlungs- Manufactur- Mechanischen- und 
Bergwercks-Sachen. Erstes (-Zehendes) Stück. 
Stuttgart 1756-1757. 951 (1) S., (5) S. Register, 
kl.okt., marmor. Pp., etw. bestoßen, hint. Vors. 
m. kl. Wurmgang. �   1800,– 
(Müller; Einleitung in die Oekonomische Bücher-
kunde II, 424: ... davon ist nur ein einziger Band 
erschienen.) Würtembergisches Gelehrten-Lexicon 
49. – Alles erschienene.

18  Boltz, Johann Lorentz: Der in Schuld-
Austheilungen und Concurs-Sachen Accurate 
Beamte Oder gründlich- und zuverlässige An-
weisung, wie man die Schuld-Austheilungen zu 
begreiffen und einzurichten, und was fürnemlich 
dabey zu observiren ist; Ingleichen, wie jeder 
Glaubiger in die behörige Classe lociret, und 
jedem das ihm zukommende Quantum nach 



"oeconomious" 7

der Einkünfte des Staats hergeleiteten Grundsät-
zen und Regeln ausführlich abgehandelt. Halle, 
Zu finden in der Rengerischen Buchhandlung, 
1766. (12) 600 S., (2) gef. Tab.Taf., (28) S., 
gr.okt., Ldr. �   2800,– 
Goldsmiths 10224. Higgs 3835. Humpert 11766. 
Kress 6350. Menger 51. – Erste Ausgabe.

22  ~ Gesammlete Politische und Finanzschrif-
ten über wichtige Gegenstände der Staatskunst, 
der Kriegswissenschaften und des Cameral- und 
Finanzwesens. Koppenhagen und Leipzig, Auf 
Kosten der Rothenschen Buchhandlung, 1761. 
(32) 632 S., Rckn. beschädigt, Deckel st. 
berieben, durchgeh. kl. Feuchtsp. am unteren 
Rand, letztes Bl. m. kl. Fehlstelle u. Textver-
lust. �   500,–

23  (Moser, Friedrich Carl von): Der Herr 
und der Diener geschildert mit Patriotischer 
Freyheit. Franckfurt, Verlegt von Johann Au-
gust Raspe, 1759. (6) 422 (2) S., gest. Tit., 
(1) gest. Frontispiz, Pp., hs. Rtit., Rckn. m. kl. 
Fehlstelle �   150,– 
Erste Ausgabe.

24  (Mirabeau, Victor Riquetti de): Theorie de 
L'Impot. (Paris) 1760. VIII 520 S., kl.okt., Ldr., 
etw. bestoßen, StaV. �   400,– 
Carpenter; Bestsellers XXI,3.

25  Bohn, Gottfried Christian: Wohlerfahrener 
Kaufmann, oder umständliche Nachricht, mit 
was für Waaren, Münze, Maße und Gewichte 
die vornehmsten Städte in Deutschland, Spa-
nien, Portugall, Frankreich, England, Holland, 
Brabant, Dänemark, Polen, Schweden, Italien, 
der Schweiz, Lief- und Rußland verkehren, und 
wie von einem Orte auf den andern gewechselt 
wird; welcher die neuesten Wechsel- und andere 
Handels-Ordnungen nebst einer ausführlichen 
Anweisung zum italienischen Buchhalten, dem 
kaufmännischen Briefwechsel, und mehrern 
nöthigen Handelssachen beygefüget worden. 
Viel vermehrte und verbesserte Ausgabe. Ham-
burg, verlegts Johann Carl Bohn, 1762. (6) 884 
(8) S., (1) dpls. Frontispiz, HLdr., etw. bestoßen, 
min. fingerfl., wen. stockfl. �   1400,– 
(Humpert 339). Humpert 6356.

des Vermögens des Staats, und mithin die ei-
gentliche Cameral- oder Finanzwissenschaft in 
sich begreift. Nebst einem vollständigen Re-
gister über beyde Theile. Zweyte stark vermehrte 
Auflage. Leipzig, Verlegts Bernhard Christoph 
Breitkopf, 1758. XLVIII 606 S., (3) mehrf. gef. 
Tab.Taf.; Tit., 744 (52) S., (2) mehrf. gef. Tab.
Taf., 2 Bde., Pp., etw. berieben. �   1400,– 
Humpert 790. Kress 5448. – "Originalausgabe der 
zweiten und letzten Auflage des kameralistischen 
Hauptwerkes von Justi, dem größten Systematiker 
und Vollender des Kameralismus. Entscheidend 
für die Staatswissenschaft des 18. Jahrhunderts. 
Die vorliegende zweite Ausgabe ist gegenüber der 
ersten Auflage stark vermehrt und die beste. ..." 
(Sauer).

21  ~ System des Finanzwesens, nach ver-
nünftigen aus dem Endzweck der bürgerlichen 
Gesellschaften, und aus der Natur aller Quellen 
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Schrebern, der Rechte Doctorn und Professorn 
der Cameralwissenschaften zu Bützow. Halle, 
Verlag und Druck Johann Jacob Curts, 1763. 
(32) 488 S., marmor. Pp., tls. berieben, anfängl. 
kl. Feucht.sp., durchgeh. etw. stockfl. �  800,– 
(Krieger; Gewerbskunde I, 210: (1)766). Roscher 
468. Stammhammer; Finanzwissenschaft 32. – 
"Intedning, tel almanna Hushollninger infattende 
Grunden tif Politie, Oeconomie och Kameralwet-
tenskapperne." (Stockholm 1717).

28  R(uelle), J(oseph) R(ené): Opérations 
des Changes des principales places de l'Euro-
pe, Contenant les Noms & la Division de leurs 
différentes Monnoies de Change, considérées 
entr'elles, & relativement les unes aux autres; 
le Cours des Changes desdites Places; la ma-
nière dont chacune compte les Usances des 
Lettres suivant les divers endroits sur lequelles 
on tire; les jours de grace qui y sont accordés: 
Avec la Réduction Réciproque des Monnoies 
d'une Place à l'autre, calculée sur le Cours des 
Changes établi entr'elles: Enfin les Dispositions 
des Mêmes Changes par la Regle Conjointe. A 
Lyon, Chez J. M. Bessiat + J. M. Barret, 1765. XII 
352 S., Ldr., tls. berieben, Wappen.StaT., min. 
Feucht.sp. �   650,– 
(Goldsmiths 11334). Higgs 3526. Le Moyne -. 
(Masui 412). – Erste Ausgabe.

29  (Accarias de Sérionne, Jacques de): Die 
Vortheile der Völker durch Handlung. Aus dem 
Französischen übersetzt von M. C(hristian) 
F(riedrich) J(ünger). Erster Band; Zweyter Band. 
Leipzig, bey M. G. Weidmanns Erben und Reich, 
1766. (4) 746; (4) 690 S., 2 Bde., marmor. Pp., 
min. bestoßen. �   900,– 
Holzmann, Bohatta IV, 11266. – "Les Intérêts des 
Nations de l'Europe dévelopés relativement au 
Commerce." (Leide 1766). »... ... Betrachtungen 
über die Buchhandlung. Unter allen Gattungen 
von Handlung ist diese vielleicht eine von den 
allerwichtigsten, wenn man bedenkt, daß sie die 

26  ~ Waarenlager, oder Wörterbuch der Pro-
dukten- und Waarenkunde. Des wohlerfahrnen 
Kaufmanns zweyte Abtheilung. Neu ausgear-
beitet von G. P. H. Norrmann. Erster Band. A-L; 
Zweyter Band. M-Z. Hamburg, bey Carl Ernst 
Bohn, 1805-1806. (1) Bl., XX 1130; (3), 1273 
S., 2 Bde., HLdr., Kanten st. berieben, anfängl. 
stockfl. �   800,– 

Humpert 5445. (Zischka; Index Lexicorum 190). 
– Nebentitel: Vollständigeres Wörterbuch der 
Produkten- und Waarenkunde. Eine alphabetische 
Beschreibung der Natur- und Kunstprodukte, die 
im Großhandel vorkommen, mit den nothwendigen 
naturhistorischen, ökonomischen, physikalischen, 
technologischen, geographisch-statistischen, 
und mehreren den Warenhandel betreffenden 
praktischen Erläuterungen für Kaufleute, Makler, 
Manufakturisten und andere Geschäftsleute, neu 
ausgearbeitet von G. P. H. Norrmann, Hofrath und 
Professor zu Rostock.

27  Berch, Andreas: Einleitung zur allgemeinen 
Haushaltung: in sich fassend die Grundsätze der 
Policey- Oeconomie- und Cameralwissenschaf-
ten, zum Behuf seiner Vorlesungen eingerichtet 
von Andreas Berch, Professorn der Rechte, der 
Haushaltungs- und Handlungswissenschaft, 
auch Mitgliede der Königl. Schwedischen 
Academie der Wissenschaften; und in dieser 
Uebersetzung aus dem Schwedischen, zum 
Behuf der Vorlesungen auf teutschen Univer-
sitäten zum Druck befördert von Daniel Gottfried 

25
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mehrung, wo ich folglich auch von der Vertheilung 
der Güter, und vom dem täglich mehr beliebten 
physiocratischen Systeme habe reden müssen. ..." 
– Mit Exlibris "Bibliotheca Seckendorfiana"

33  Sonnenfels, Joseph von: Grundsätze der 
Polizey, Handlung und Finanzwissenschaft. Ers-
ter Theil. Dritte Auflage; Zweyter Theil. Verbes-
serte und vermehrte Auflage; Dritter Theil. Wien, 
bey Joseph Kurzböck, 1770; 1771; 1776. 472; 
(12) 531; (1), 498 S., 3 Bde., kl.okt., HLdr., ob. 
Kap. bestoßen, hs. Rsch., NaV., StaT. �  1250,– 
(Carpenter; Bestsellers XXIII).

34  (Springer, Johann Christoph Erich): 
An einen teutschen Kammerpräsidenten. Ein 
teutscher Bürger. Riga, bey Johann Friedrich 
Hartknoch, 1775-1777. (16) 112 (= 176) (8) 
(177)-744 (8) (747)-1137; (10) (1153)-1796 
S., 2 Bde., kl.okt., etw. abw. HLdr., tls. etw. 
berieben, Anm.aT., tls. etw. stockfl. �   800,– 
Humpert 11789. – "... In der Schrift an einen teut-
schen Hotmaschall habe ich mich schon erklärt, 
daß ich diese Abhandlung durch eine solche Ueber-
schrift bezeichnen wolle, um die Ausgaben, die 
darinne behandelt werden, als Ausgaben des Staats 
nicht mi den Ausgaben des Hofes zu vermengen. ..."

Wissenschaften unter den Menschen vergrößert, 
die nützlichsten und nöthigsten Künste befördert, 
das Vergnügen in Gesellschaft, und sogar in der 
Einsamkeit vermehret, und endlich die Sitten ver-
bessert hat, zu welchem letztern sie besonders das 
ihrige auf das nachdrücklichste beygetragen hat. 
..." (I, 733 ff.)«

30  Haasens, Salomon: Einfacher und Dop-
pelter Buchhalter. Frankfurt am Mayn, in der 
Andreäischen Buchhandlung, 1767. (8) 1030 
(2) S., gr.okt., Ldr., etw. berieben u. bestoßen, 
hint. Rckn.Gelenk etw. beschabt. �   1200,– 
Goldsmiths' -. Hamberger, Meusel (1783) II, 5. His-
torical Accounting Literature 26. Kress -. Penndorf; 
Buchhaltung 226. VD18 11910135. – "... Rechen-
meister zu Darmstadt."

31  Darjes, Joachim Georg: Erste Gründe 
der Cameral-Wissenschaften darinnen die 
Haupttheile sowohl der Oeconomie als auch 
der Policey und besondern Cameral-Wissen-
schaft in ihrer natürlichen Verknüpfung zum 
Gebrauch seiner academische Fürlesung ent-
worfen. Andere und vermehrte Auflage mit einer 
neuen Vorrede. Leipzig, verlegt diese zwote 
Auflage Berhard Christoph Breitkopf und Sohn, 
1768. XLII (6) 608 (32) S., HLdr., vord. Ebd. 
rest. �   800,– 
Humpert 791.

32  Darjes – Suckow, Laurenz Johann Daniel: 
Die Cameral-Wissenschaften nach dem Grund-
Risse des Geheimen-Rath Darjes zum akademi-
sche Gebrauch entworfen. Zweite vermehrte 
Auflage. Jena, bei Christian Heinrich Cuno's 
seel. Erben, 1784. (36) 384 S., marmor. Pp., st. 
berieben u. bestoßen, hs. Rsch. �   400,– 
Humpert 799. – "... Diese Ausgabe unterscheidet 
sich von der vorigen durch neue Zusäzze, nähere 
Bestimmungen des Angezeigten, durch merkliche 
Reinigung der ehemahligen Druckfehler, und über-
haupt, durch eine dem Zwecke entsprechende Ver-
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größeren Fehlstelle, die folgenden Seiten mit Ein-
rissen, das erste Titelblatt des zweiten und dritten 
Bandes fehlt, das erste Titelblatt des vierten Bandes 
mit großer Fehlstelle und Brandspur, die jeweiligen 
zweiten Titelblätter sind vollständig vorhanden.

38  ~ Grundriß der wahren und falschen 
Staatskunst. Von dem Verfasser des Lehrbegrifs 
sämmtlicher öconomischer und cameral Wis-
senschaften. Erster Band; Zweiter Band. Berlin, 
bey Christian Friedrich Himburg, 1778-1779. 20 
(4) 326; (16) 272 S., HLdr., Rckn. m. kl. Fehlst., 
Decken beschabt., tls. st. stockfl. �   1500,– 
Damianoff 16, 7.

39  Büsch, Johann Georg: Schriften über 
Staatswirtschaft und Handlung. Hamburg, 
Bohn, 1780-1784. 3 Bde. �   1500,–

–  Abhandlung von dem Geldsumlauf in an-
haltender Rücksicht auf die Staatswirtschaft und 
Handlung. Schriften über Staatswirtschaft und 
Handlung, Teil 1; Teil 2. Hamburg und Kiel, bey 
Carl Ernst Bohn, 1780. (32) 511 (1); (3), 599 (1) 
S., 2 Bde., HLdr., WappenStaT. �   
Goldsmiths 12021. Kress B.263. Nölting 56. 
(Schmalenbach 2000, 69). – Erste Ausgabe. – "Die 
Abhandlung vom Geldumlauf ist unstreitig Büsch's 
wissenschaftliches Hauptwerk, denn sie umspannt 
seinen ganzen volkswirtschaftlichen Ideenkreis." 
(Roscher 564). »I. Von dem Entstehen und des 
ersten Wirkungen des Geldsumlaufs überhaupt. 
Von dem Werth des Geldes. Von dem inländi-
schen Geldsumlauf. II. Von der Mannigfaltigkeit 
der Beschäftigungen in dem inländischen Gelds-
umlauf und denen verschiedenen Volksclassen, 
die dadurch ihr Auskommen geniessen. Von dem 
zusammengesetzten Geldsumlauf zwischen ver-
schiedenen Völkern. Genauere Untersuchung und 
Erläuterung einiger Wahrheiten den Gelds-Umlauf 
betreffend. (577 ff.) auch eine Schilderung der 
Hamburger Handlungs-Akademie.«

35  ~ Versuch eines Handbuchs für diejeni-
ge, welche die Kameral-Wissenschaft nicht 
als ein Handwerk lernen oder gelernt haben 
wollen, sondern wünschen, vernünftige und 
natürliche Grundsätze darin zu finden, und mit 
der Landwirthschafft den Anfang zu machen. 
Frankfurt, bey Varrentrapp Sohn und Wenner, 
1778. Tit., (6) 274 (2) S., kl.okt., Ldr., Exl., etw. 
stockfl. �   750,– 
Humpert 1548. – Beigebunden:

– Versuche die Landwirthschaft betreffend von 
einem Landwirthe. Aus dem Englischen (von 
Christian Friedrich Jünger). Leipzig, bey Weid-
manns Erben und Reich, 1776. XXIV 422 S., (3) 
gef. Kpf.Taf. �   
Holzmann, Bohatta IV, 9712.

36  Bailey, William: Die Beförderung der 
Künste, der Manufacturen und der Handelschaft, 
oder Beschreibungen der nützlichen Maschi-
nen und Modellen, welche in dem Saale der 
zur Aufmunterung der Künste, Manufacturen 
und Handelschaft errichteten Gesellschaft auf-
bewahret werden. Erläutert durch Abriße auf fünf 
und fünfzig Kupferplatten, nebst einer Nach-
richt von verschiedenen Entdeckungen und 
Verbesserungen, so die Gesellschaft in dem 
Feldbau, den Manufacturen, der Chymie, und 
den schönen Künsten in England, wie auch in 
den britannischen Colonien in America gemacht 
hat. Durch William Bailey, Registrator der ge-
dachten Gesellschaft. Aus dem Englischen in 
das Deutsche übersetzt von J(ldefons) K(enne-
dy). München, mit churfürstlich akademischen 
Schriften, (1776). (40) 422 S., 55 mehrf. gef. 
Taf., qt., schlicht. Kt., bestoßen, unbeschn., tls. 
Wurmsp. �   2000,– 
"The Advancement of Arts, Manufactures and Com-
merce." (London 1772). – Erste deutsche Ausgabe.

37  (Pfeiffer, Johann Friedrich von): Lehr-
begrif sämmtlicher oeconomischer und Came-
ralwissenschaften. Mannheim, bey C. F. Schwan, 
1777-1779. (18) 311 S., (2) Taf.; (14) (313)-568 
(8) 70 S., (2) Taf.; (10) 246; (20) 270; (18) 580; 
(16) 358; (8) 208; (1), 424 (= 224) (12) S. (1), 
424 (= 224) (12) S., 8 in 4 Bdn., HLdr., berieben, 
tls. Kap. bestoßen. �   1750,– 
(Damianoff 16, 2). (Humpert 801). (Napp-Zinn 2). 
– Das erste Titelblatt des ersten Bandes mit einer 
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43  ~ Bisher noch nie gesammelte vermischte 
Schriften. Erster Theil; Zweiter Theil. Mainz, bei 
Sartorius Erben, 1801. Tit., 508 (2) S.; Tit, 406 
S., 2 Bde., kl.okt., Ln. �   400,–

44  Fischer(s), Friedrich Christoph Jonathan: 
Geschichte des teutschen Handels. Der Schif-
farth, Fischerei, Erfindungen, Künste, Gewerbe, 
Manufakturen, der Landwirthschaft, Polizey, 
Leibeigenschaft, des Zoll- Münz- und Berg-
wesens, des Wechselrechts, der Stadtwirth-
schaft, und des Luxus. Erster; Zweeter; Dritter; 
Vierter Theil. Hannover, in der Helwingschen 
Buchhandlung, 1785-1792. XII 564; XVI 656; 
XLII 602; XXXVIII 902 S., 4 Bde., goldgepr. Ldr., 
etw. berieben. Exl. �   1400,– 

Commerz-Bibliothek 427. Humpert 608; 5153. 
Kress B.858. Masui 800. – Erste Ausgabe. – "... Sein 
vorzüglichstes Werk ... die ... auch für unsere Zeit 
immer noch eine sehr werthvolle, ja bahnbrechende 
Arbeit ist, und von einer staunenswerten Fülle des 
Wissens nicht minder, wie von dem weiten his-
torisch-nationalökonomischen Gesichtskreise des 
Verfassers und von seiner verständsnißvollen Ver-
knüpfung der verschiedenen Zweige der Cultur-
geschichte ein sprechendes Zeugnis gibt." (ADB 
VII, 66). – Die Rückenschilder der ersten beiden 
Bände wurden erneuert.

45  Helwigs, Samuel Friedrich: Anweisung 
zur leichten und gründlichen Erlernung der Ita-
lienischen doppelten Buchhaltung, wie auch 
dessen Beyträge und Berechnungs-Arten zur Er-
läuterung, Ergänzung und nützlicherm Gebrauch 
dieser Wissenschaft. Zwey Theile. Zweyte, ver-
mehrte und verbesserte Herausgabe. Stettin, Auf 
Kosten des Verfassers. Gedruckt bei J. F. Strucks 
Wittwe und sel. Leichs Erben, 1790. Tit., XXII 
(10) 256 (4) 46 (60) 86 (81) 8, (8), (25, davon 
9 gef.) S.; VIII 240 S., Ldr., etw. berieben, NaV., 
tls. etw. stockfl. �   1200,– 
Hausdorfer 116. Humpert 6636. Löw; Rechnungs-
wesen 175. Penndorf; Buchhaltung 226. – Der 
zweite Teil mit dem Titel: Beyträge und Berech-
nungs-Arten zur Erläuterung, Ergänzung und nütz-
licherm Gebrauch der im ersten Theile befindlichen 
Anweisung zur leichten und gründlichen Erlernung 
der Italienischen doppelten Buchhaltung.

–  Kleine Schriften über die Handlung. (Schriften 
über Staatswirtschaft und Handlung, Teil 3). 
Hamburg und Kiel, bey Carl Ernst Bohn, 1784. 
X 484 S., Ldr., StvT., Exl., o. Vors. �    
(Nölting 55: 1785). – "Die zweite sehr verstärkte 
Auflage ist mit dem Buche von dem Geldumlauf ge-
wissermaassen vereinigt durch den gemeinschaftli-
chen Titel: Büschs Schriften über Staatswirthschaft 
und Handlung, aber auch allein zu bekommen. ... 
Vorzüglich merkwürdig ist hier die Abhandlung 
von den Banken; denn sie hat zuerst diese Materie 
deutlich und gehörig abgetheilt und vollständiger 
erörtert, als in irgend einem Buche geschehn ist." 
»I. Rede, in welcher viel Böses und wenig Gutes von 
der Handlungstheorie gesagt wird. II. Allgemeine 
Anmerkungen über den Zustand der Handlung, vor-
nehmlich in den Europäischen Staaten, und über 
einige Vorurteile in der neuen Handlungspolitik. 
III. Abhandlung von den Banken. (Mit) Erster 
Anhang: Vollständige Erläuterung über das Agio 
bei den Girobanken. Zweiter Anhang: Geschichte 
der Londoner Bank. Dritter Anhang: Ueberset-
zung eines Memoire sur la Banque de Stockholm. 
Vierter Anhang: Von der Copenhagener Bank. IV. 
Von dem Zwischenhandel der Deutschen Seestädte, 
dessen jetzigen Lage und Unentbehrlichkeit, nebst 
angehängtem Schreiben an den Herrn Geheimen 
Justizrath Möser über eben diesen Gegenstand. V. 
Erklärung über einige bestrittene Stellen in meiner 
Abhandlung von dem Geldsumlaufe.«

42  Büsch, J(ohann) G(eorg): Bemerkungen 
auf einer Reise durch einen Teil der Vereinigten 
Niederlande und Englands. Hamburg, bei Carl 
Ernst Bohn, 1786. 224 S., Pp., etw. berieben, 
NvT. �   600,– 
(Humpert 12198: A. Campe). Nölting 45. – (Neue 
Sammlung von Reisebeschreibungen, Band VIII. 
Herausgegeben von Christoph Daniel Ebeling).
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chez les Financiers pour les Comptes, que pour 
les Marchandieses, avec les Usances & Jours 
d'échéance admis dans les principales Villes de 
Commerce. Nouvelle Édition, revue & corrigée 
avec la dernière exactitude, augmentée d'un 
Traité complet des Changes Étrangers, réduits 
par Fraction, Factures, Ordres, Commissions, 
Arbitrages de Banque & de Commerce, Négocia-
tions, Traifes, Remises & Négociations de Let-
tres dans les principales Place de l'Europe, par 
des méthodes aisées; & de l'Édit du Roi du mois 
de Mars 1673, servant le de Réglement pour le 
Commerce des Négocians & Marchands, tant 
en gros qu'en détail. A Paris, Chez Les Libraires 
Associés, 1792. xvi 725 S., qr.-okt., Ldr., etw. 
berieben, Exl. �   450,– 
(Historical Accounting Literature 157). – "... der-
nière édition ... Avec de la Porte, disait M. H. De-
schamps en 1900, la Comptabilité prend la forme 
classique que nous lui connaissons, son traité ... ne 
fait pas trop mauvaise figure au milieu des produc-
tions modernes." (Reymondin 89-90). – Ex Libris 
Dr. G. van der Wal.

48  Mengotti, Franz: Abhandlung über den 
Kolbertismus, oder die Freyheit des Kommerzes. 
Aus dem Italiänischen übersetzt und mit einer 
Vorrede begleitet von Joseph Utzschneider. 
München, bey Johann Baptist Strobl, 1794. 
(16) 200 S., kl.okt., HLdr., vord. Rckn.Gelenk 
tls. beschädigt, Exl., tls. Anstr. u. Anm. �  650,– 
Carpenter; Bestsellers XXXI 3. (Humpert 13017: 
"Il Colbertismo" 1791). – Erste deutsche Ausgabe. 
– Durchschossenes Exemplar mit etlichen hand-
schriftlichen Anmerkungen von alter Hand.

49  (Bensen, Carl Daniel Heinrich): Schreiben 
eines reisenden Preussischen Patrioten an das 
Französische Directorium Paris am 6ten Mes-
sidor im 6ten Jahre der Französischen Republik. 
Germanien (= Erlangen), (Palm), 1798. 80 S., 
einf. Kt., Anm.aV. �   350,– 
Holzmann, Bohatta IV, 1423.

50  Weiß, Johann Adam: Ueber das Zunft-
wesen und die Frage: Sie die Zünfte bey-
zubehalten oder abzuschaffen? Eine von der 
Hamburgischen Gesellschaft zur Beförderung 
der Künste und nützlichen Gewerbe am 25. Oct. 
1792 gekrönte Preisschrift. Frankfurt am Mayn, 
bey Heinrich Ludwig Brönner, 1798. XXXVIII (1), 
376 S., Pp., hs. Rsch. �   400,– 
Humpert 9914. – (Speyer 1751-1804 Speyer), 
Metzgermeister, Ratsherr und letzter reichsstäd-
tischer Bürgermeister von Speyer. – Das Vorwort 
datiert ebenfalls Speyer, den 9ten May 1793.

51  Strickers, Johann Heinrich: kurze Er-
klärung des Buchhaltens nebst Anweisung zur 
Gründlichen Erlernung der Einfachen Buchhal-
tung und einer Tabelle welche den Werth meh-
rerer aus- und inländischer Rechnungsmünzen 

46  Schmel(t)z, Adam Friedr(ich): Öko-
nomisch, historisch, topographisch und bio-
graphische Nachrichten für Oekonomen, ge-
sammelt auf einer Reise aus Ober-Schlesien, 
über Berlin, durch einen Theil Sachsens, auf 
die von Kleefeldischen Güter Pobles und Krei-
scha, zurück nach Schlesien, und von da durch 
Polen, Lithauen, nach Weiß-Rußland auf die 
von Krusischen Güter, und dann wieder nach 
Ober-Schlesien. Leipzig, bey Christian Gottlob 
Hilscher, 1791. (16) 472 88 (= 80) S., marmor. 
Pp., etw. bestoßen, Gelenke beschabt. �  600,– 
Güntz -. Hamberger, Meusel VII, 185. Humpert -. 
– "... Amtsverwalter, der patriotischen Gesellschaft 
in Schlesien Mitgliede."

47  La Porte, M(athieu) de: La Science des 
Négocians et Teneurs de Livres, ou Instruction 
Générale. Pour tout ce qui se pratique dans les 
Comptoirs des Négocians, tant pour les affaires 
de Banque des principales Places de l'Europe, & 
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55  Jakob, Ludwig Heinrich: Grundsätze 
der National-Oekonomie oder National-Wirth-
schaftslehre. Halle, bey dem Verfasser und in 
Commission der Ruffschen Verlagshandlung, 
1805. XVI 548 (1) S., kl.okt., HLdr., etw. berie-
ben, Vors. m. kl. Ausschnitt, NaV. �   1750,– 

Humpert 7704. Kress B.4927. – "... Doktor und 
ordentlichem Professor der Philosophie auf der 
Friedrichs-Universität in Halle." – Erste Ausgabe.

56  ~ Grundsätze der National-Ökonomie oder 
National-Wirthschaftslehre. Dritte verbesserte 
Auflage. Wien, Bey B. Ph. Bauer, 1814. XVI 359 
S., marmor. HLdr. �   480,– 
Mit der Vorrede zur ersten und zweiten Auflage.

57  ~ Grundsätze der National-Oekonomie oder 
Theorie des National-Reichthums. Erste Abthei-
lung; Zweite Abtheilung. Dritte sehr verbesserte 
und vermehrte Ausgabe. Halle, in Kommission 
bei Friedrich Ruff, 1825. XIV 322; (1), (337)-632 
S., kl.okt., HLdr., etw. bestoßen. �   400,– 
Letzte Auflage. – Der Sprung in der Paginierung so 
auch bei Vergleichsexemplaren.

gegen Nthlr. und 1 5/6 Rthlr. anzeigt. Elberfeld 
und Leipzig, im Comptoir für Litteratur und 
bei Gerhard Fleischer, 1799. 154 S., marmor. 
HLdr. �   950,– 
Augspurg; Buchführung 1872, 5. Historical Ac-
counting Literature 24. Penndorf; Buchhaltung 227.

52  Ueber Würtemberg an die Würtemberger 
im Monat October 1800. Mainz und Altona, Pe-
ter Hammer, 1801. 31 S., unbeschn., marmor. 
Mappe. �   400,– 
Heyd I, 1269,2. – "Friedrich II. wird Herzog von 
Würtemberg ... Die gesetzliche Organisation des 
Geheimen Raths wird das erste Opfer seiner fürst-
lichen Willkühr. Mit ihr beginnt der Sturz der Wür-
tembergischen Verfassung. ..."

53  (Weisser, Johann F. C.): Das gesammte 
Rechnungs-Wesen. Zum Gebrauch für Wirtem-
bergische Probatoren, Substituten und Schrei-
ber von A. Stuttgart, bei Carl Eichele, 1802. VI 
XIV (7)-207, 22 S., marmor. Pp., hs. Rsch., Spie-
gel m. Klebesp., Vors. beschnitten. �   300,– 
Holzmann, Bohatta -. – Anhang: System der Oeko-
nomisch-Politischen oder Kameralischen Wissen-
schaften. – Verfasserangabe nach Ian McNeely: 
The Emancipation of Writing; German Civil Society 
in the Making, 1790s-1820s; Berkeley 2003, 261.

54  Meyer, Ehregott: Die Kunst sich glück-
lich als Kaufmann oder Fabrikant zu etabliren, 
oder Belehrungen für junge Kaufleute und Fa-
brikanten, welche sich etabliren und diesen 
sehr wichtigen Schritt nicht zu ihrem und 
anderer Menschen Unglück thun wollen. Größ-
tentheils nach mehrjährigen Beobachtungen 
mitgeteilt. Weimar, gedruckt und verlegt bey 
den Gebrüdern Gädicke, 1803. XVI 532 S., (4) 
S. Anz., kl.okt., Pp., berieben, hs. Sign., Anm.
aV. �   600,– 
Humpert 4833, 5354. – "... Herzogl. Sächs. Cob. 
Saalf. Commerzienrathe."
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– Samuels, Warren J. / Henderson, John P.: 
Vademecum zu einem frühen Klassiker der öko-
nomischen Wissenschaft. Zu Malthus' "Essay 
über die Entwicklung der Bevölkerung". Düssel-
dorf, Wirtschaft und Finanzen, 1986. 37 (2) S., 
mehr. Abb., Kt. �   
inbandtitel: Vademecum zu einem frühen Klassiker. 
– Mit einem Vorwort von Horst Claus Reckten-
wald. – Kommentarband zur Faksimile-Ausgabe 
der 1798 in London erschienenen Erstausgabe von 
Thomas Robert Maltus: An Essay on the Principle 
of Population.

61  Beckmann, Johann: Anleitung zur Techno-
logie oder zur Kentniß der Handwerke, Fabriken 
und Manufacturen, vornehmlich derer, welche 
mit der Landwirthschaft, Polizey und Cameral-
wissenschaft in nächster Verbindung stehn. 
Nebst Beyträgen zur Kunstgeschichte. Sechste, 
verbesserte und vermehrte Auflage. Göttingen, 
bey Vandenhoeck & Ruprecht, 1809. XXIV (2) 
740 S., (32) S. Register, (1) S. Verbesserungen, 
marmor. Pp., etw. bestoßen, ält. StaT. �  450,– 
Letzte Auflage. »Einleitung. Wollenweberey. 
Strumpfwirkerey. Hutmacherey. Wollenfärberey. 
Papiermacherey. Bierbrauerey. Essigbrauerey. 
Branteweinbrennerey. Stärkemacherey. Oehlschla-
gen. Seifensiederey. Wachsbleicherey. Tobackspin-
nerey. Ledergerberey: Lohgererey, Weißgerberey, 
Sämischgerberey, Pergamentmacherey. Kalkbren-
nerey. Gipsbrennerey. Ziegelbrennerey. Töpfer-
kunst. Pfeiffenbrennerey. Porzellankunst. Glas-
macherkunst. Spiegelgiesserey. Theerschweferey. 
Kohlenbrennerey. Potaschesiederey. Salzsiederey. 
Salpetersiederey. Zuckersiederey. Bereitung des 
Schießpulvers. Messingbrennerey. Nadelmacherey. 
Münzkunst.«

58  ~ Die Staatsfinanzwissenschaft theoretisch 
und praktisch dargestellt und erläutert durch 
Beyspiele aus der neuern Finanzgeschichte 
europäischer Staaten. Erster Band; Zweiter 
Band. Halle, bey Hemmerde und Schwetschke, 
1821. XXXVIII 702; (703)-1283 (1) S., 2 Bde., 
marmor. HLdr., min. berieben. �   750,– 
Humpert 12026. Stammhammer; Finanzwissen-
schaft 154. – Erste Ausgabe. – "... die Zeitgenossen 
für die Krone der staatswissenschaftlichen Werke 
Jakobs gehalten haben ..." (Lehmann: Die National-
ökonomie an der Universität Halle, 138).

59  Smith, Adam: An Inquiry into the Nature 
and Causes of the Wealth of Nations. With A Life 
of the Author. Also, a View of the Doctrine of 
Smith compared with that of the French Econo-
mists; with a Method of facilitating the Study 
of his works; from the French of M. Garnier. In 
three volumes. Edinburgh, Printed for William 
Creech; Mundell, Doig, and Stevenson; Arch. 
Constable and Company; And T. Ostell, Lon-
don, 1806. (6) (III)-V, LXIII, 360; V (1) 512 (4); 
V, 448 (50) S., (2) S. Anz., 3 Bde., Ldr., etw. 
berieben. �   1250,– 
Vanderblue 14.

60  Malthus, T(homas) R(obert): Versuch 
über die Bedingung und die Folgen der Volks-
vermehrung. Aus dem Englischen von F(ranz) 
H(ermann) Hegewisch. Erster Theil; Zweiter 
Theil. Altona, bei J. F. Hammerich, 1807. XVI 
368; VIII 358 S., (1) S. Verbesserungen, 2 Bde., 
HLdr. �   3800,– 
Borst 819. Carpenter; Bestsellers XXXII 5. Humpert 
13008. Kress B.5222. – "An Essay On The Principle 
Of Population." (London 1806). – Erste deutsche 
Ausgabe. – Beiliegend:
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Die Herdflamme, Band 19. Zweite, vermehrte 
und veränderte Auflage. Jena, Fischer, 1931. 
XIV 375 S., (3) S. Anz., Ln., OU. �   50,–

65  Müller – Harada, Tetsushi: Adam Mül-
lers Staats- und Wirtschaftslehre. Beiträge zur 
Geschichte der deutschsprachigen Ökonomie, 
Band 26. Marburg, Metropolis, 2004. 149 (1) 
S., Kt. �   25,–

66  ~ – Kozik, Walther: Adam Müllers "Ele-
mente der Staatskunst". Ein früher institutionen-
ökonomischer Ansatz. Beiträge zur Geschichte 
der deutschsprachigen Ökonomie, Band 48. 
Weimar, Metropolis, 2018. 220 S., Kt. �   38,–

67  ~ – Marquardt, Heinz: Adam Müllers 
Stellung in der ideengeschichtlichen Entwick-
lung der Sozialökonomie. Dissertation Freiburg 
i. Br. (Frankfurt a. M.), (G. Naumann), (1915). 
134 S., gr.okt., HLn., hs. Rsch. �   75,–

68  ~ – Stritschewitsch, Svetozar: Adam 
Heinrich von Müller als Nationalökonom und 
seine Bedeutung für die Nationalökonomie des 
XIX. Jahrhunderts. Dissertation. Zürich 1915. 
XXII 266 S., Kt., Bibl.Rsch., etw. bestoßen, 
StvT. �   150,– 
Beiliegend von Ernst Klein: Die Auseinanderset-
zungen Adam Müllers mit den wirtschaftstheo-
retischen und wirtschaftspolitischen Auffassungen 
seiner Zeit. (1975). (24) S., Kopie.

69  Illing, Carl Christian: Der Kaufmann in 
seinem Wirkungskreise. Ein Handbuch für Her-
ren, Diener und Lehrlinge, die ihre Kenntnisse 
erweitern, sich etabliren, und ihre Handlungen 
verbessern wollen; systematisch abgehandelt 
und herausgegeben. (Sechster Theil); Siebenter 
Theil. Pirna, bey Carl August Friese, 1810; 1811. 
134; 119 S., marmor. Pp., bestoßen, NaV., kl. 
Feucht.sp. �   300,– 
"... Lehrer der Arithmetik und Handlungs-Wissen-
schaften." – Im einzelnen:

62  Müller, Adam H(einrich): Die Elemente 
der Staatskunst. Oeffentliche Vorlesungen, vor 
Sr. Durchlaucht dem Prinzen Bernhard von 
Sachsen-Weimar und einer Versammlung von 
Staatsmännern und Diplomaten, Winter von 
1808 auf 1809, zu Dresden, gehalten. Erster 
Theil; Zweiter Theil; Dritter Theil. Berlin, bei J. 
D. Sander, 1809. XVIII 298 S., 1 gef. Taf.; Tit., 
375 (= 373) S., 1 gef. Taf.; Tit., 328 (= 326) S., 
1 gef. Taf., 3 Bde., kl.okt., Pp., etw. beschabt, 
etw. bestoßen. �   2200,– 
Humpert 1059. – Erste Ausgabe. – Beiliegend:

– Müller, Adam: Handschriftliche Zusätze zu 
den "Elementen der Staatskunst" auf Grund 
seines wiederaufgefundenen Handexemplars 
mit erklärenden Anmerkungen zum erstenmal 
herausgegeben von Jakob Baxa. Mit einem An-
hang: Verschollene Schriften Adam Müllers aus 
den Jahren 1812-1818. Die Herdflamme, Band 
18. Jena, Fischer, 1926. (7), 164 S., (4) S. Anz., 
HLn., OU. � 

63  ~ Die Elemente der Staatskunst. Mit einem 
noch unveröffentlichten Bildnis des Verfassers 
nach Gerhard v. Kügelgen. Mit einer Einführung, 
erläuternden Anmerkungen und bisher unge-
druckten Originaldokumenten versehen von 
Jakob Baxa. Die Herdflamme, Band 1. Jena, 
Fischer, 1922. XXIV, 475 S., 1 Portr.Taf., (2) 
gef. Fig.Taf.; (4) 606 (1) S., (1) gef. Fig.Taf., 2 
Bde., HLn., NaV., tls. Anstr. u. Anm. �   80,–

64  ~ Ausgewählte Abhandlungen. Mit erklä-
renden Anmerkungen herausgegeben von Jakob 
Baxa. Mit einem Geleitwort von Othmar Spann. 
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73  Zizius, Johann: Oeconomisch-politische 
Betrachtungen über die Handels-Bilanz. Wien, 
und Triest, in Geistingers Verlagshandlung, 
1811. (16) 243 (1) S., (2) gef. Tab.Taf., gr.okt., 
marmor. Kt., StaT., unbeschn. �   550,– 
Humpert 10171. Kress S.6010. Oncken 511. – - "... 
behandelt aber in der That das ganze Gebiet des 
theoretischen Theiles der Nationalökonomie. ... In 
dem zweiten Kapitel 'Wesen des Reichtums' setzt 
er die Begriffe des Gutes (Bedürfnisses) des schätz-
baren Tauschwerthes und den Einfluß des Eigent-
hums auf den Güterwerth klar auseinander. Hier 
finde sich folgendes Urtheil über Müller, daß der 
letztere nämlich allzupoetisch Sachen zu Personen 
und prosaisch Personen zu Sachen gemacht habe, 
ein Urtheil, welches später von anderen Kritikern 
wörtlich describirt wurde, ohne Zizius zu nennen. 
... Im 5. und 6. Capitel wirft endlich Zizius einige 
Blicke auf die Ausfuhr und Einfuhr in Europa und in 
Oesterreich, und gelangt zu dem Schlusse, daß im 
Falle die Einfuhr im Ganzen und Großen größer sei, 
als die Ausfuhr (wie damals in Oesterreich), dies 
kein Beweis eines sinkenden Volkswohlstandes sei. 
... Im Ganzen zählt Zizius zu den aufgeklärtesten 
Volkswirthen am Beginnes des 19. Jahrhundertes 
und sehr mit Unrecht wird der von den deutschen 
volkswirthschaftlichen Literar-Historikern todt-
geschwiegen." (Wellner; Böhmens Volkswirte 71 f).

74  Lips, D. Alexander: Die Staatswissen-
schaftslehre oder Enzyklopädie und Methodo-
logie der Staatswissenschaft als Einleitung in 
das Studium derselben, und zum Gebrauche bei 
akademischen Vorlesungen bearbeitet. Erlangen 
und Leipzig, in der Heyder'schen Buchhandlung, 
1813. X 206 S., marmor. Kt., Rckn. berieben, 
NaV., etw. stockfl., unbeschn. �   300,– 
Humpert 864. Lehr 1893, 354. – "... Repräsen-
tant des nationalökonomischen "Unterholzes" in 
Deutschland ... zählt zu den irritierten Ökonomen 
der Umbruchzeit, in der die cameralistische Dis-
position noch virulent ist ..." (Priddat; Produktive 
Kraft 220).

75   Möglinsche Annalen der Landwirtschaft, 
herausgegeben von den Lehrern des Instituts 
unter Leitung des Herrn Staats-Raths Thaer. 
/ herausgegeben von der Königl. Preuß. Aka-
demie des Landbaus u Möglin (unter Leitung 
des Herrn Staats-Raths Thaer). Erster-Neunter; 
Eilfter-Zwölfter; Funfzehnter-Siebzehnter Band. 
Berlin, Bei G. Reimer / In der Realschulbuch-
handlung / bei August Rücker, 1817-1822; 1823; 
1825-1826. 14 Bde., kl.okt., Pp., bestoßen, Bibl.
Rsch., StaT. �   600,– 
Beiliegend: Erster Supplemente-Band. – Zusammen 
15 Bände.

76  Arnoldi, E(rnst) W(ilhelm) (Hg.): Concor-
dia. Taschenbuch für Freunde des deutschen 
Handelsvereins, und Solche, die da glauben und 
nicht glauben, daß Deutschland in der fremden 
Gewalt sey. Gotha, bey Carl Gläser, 1820. 56 S., 
kl.okt., kt., etw. fleckig, StvV. �   220,– 
Humpert 10196. »Entwurf zu einem Verein zur Un-

– ~ Der Reise-Diener, enthält: die Kenntnisse, 
welche sich derselbe eigen zu machen hat; wie 
sich derselbe auf Reisen zu verhalten hat; und 
die Behandlung und Abwartung eines Pferdes; 
nebst einer Anzeige der vornehmsten euro-
päischen Handelsplätze, Waaren, Producte und 
Fabrikate und einem Anhange von der Assecu-
ranz und Haverie. Pirna, bey Carl August Friese, 
1810. 134 S. �    
(Humpert 5356). – Der Reihentitel fehlt.

– ~ Das Verhalten eines Lehrlings, Dieners und 
Prinzipals; enthält: Das Verhalten eines Lehr-
lings gegen seinen Diener und Prinzipal; das 
Benehmen eines Dieners gegen seinen Prinzipal; 
und wie ein Prinzipal sich gegen seine Leute 
zu verhalten habe; nebst einem Unterrichte für 
den Markthelfer, in Rücksicht des Packens, Sig-
nirens, Freymachens und Verladens der Waaren. 
Ingleichen eine Anleitung zum Buchhalten; und 
ein Anhang die Erklärung merkantilischer Wörter 
enthaltend. Der Kaufmann in seinem Wirkungs-
kreise, Siebenter Theil. Pirna, bey Carl August 
Friese, 1811. 119 S. �    
(Humpert 5356). – Seite 99/100 lose, Seiten 101-
112 fehlen.

72  Harl, Johann Paul: Vollständiges Hand-
buch der Staatswirthschafts- und Finanz-Wis-
senschaft, ihrer Hülfsquellen und Geschichte mit 
vorzüglicher Rücksicht sowohl auf die älteste 
als auch auf die neueste Gesetzgebung und 
Literatur. Ir Theil; IIr Theil. Erlangen, in der Ex-
pedition des Kameral-Korrespondenten, 1811. 
(1) Bl., (1) Portr.Taf., L 520; 311 (3) S., (12) S. 
Anz., marmor. Pp., hs. Rsch. �   1200,– 
ADB X, 601. Stammhammer; Finanzwissenschaft 
153. – Erste Ausgabe. – Der Erlanger Professor der 
Philosophie und Kameralwissenschaft "verlor aber 
schon bei Lebzeiten immer mehr an Ansehen in 
den Wissenschaften. Seine Zeitgenossen urteilten 
sehr hart über ihn; (Karl Heinrich) Rau nennt ihn 
einen "stumpfen Kopf" und (Robert) Mohl sagt 
von seinen Hauptschriften, sie seien "von boden-
loser Unbrauchbarkeit", ... Gegenwärtig sind seine 
Schriften schon gänzlich verschollen. ..." (Inama). 
»I. System der Staatswirthschafts-Wissenschaft. 
II. System der Finanz-Wissenschaft.«
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in London erschienenen Erstausgabe von David 
Ricardo: On the Principles of Political Economy 
and Taxation.

79  Friedleben – Claudius, G. C. (= Johann 
Georg Cleminius): Der Rathgeber bei den 
vorzüglichsten Geschäfts- und Handelsange-
legenheiten für Manufacturisten, Fabrikanten, 
Handelsleute, Krämer und alle, welche Han-
delsgeschäfte betreiben, insbesondere aber 
für diejenigen, welche die Handlung erlernen 
wollen. In Verbindung einiger sachverständigen 
und erfahrnen Kaufleute herausgegeben. Erster 
Band; Zweiter Band. Zweite umgearbeitete und 
verbesserte Auflage von Theodor Friedleben. 
Leipzig, Bei A. Wienbrack, 1822. X 340 (1) S., (1) 
S. Anz.; 408 S., (1) mehrf. gef. Taf., (4) S. Anz., 
kl.okt., HLdr., etw. berieben, Anm.aV. �   400,– 
Humpert 3770.

80  ~ – Flügel's, Georg Thomas: Cours-Zettel 
oder Erklärungen der Wechsel- und Staats-
papier-Course nebst der Münz-, Maß- und 
Gewichtskunde der europäischen und außer-
europäischen Länder und bedeutenden Orte für 
Banquiers, Kauf- und andere Geschäftsleute. 
Allgemeines Comptoir-Handbuch, Dritter Theil. 
Neu herausgegeben, und mit geographisch-
mercantilischen Notizen und wechselgesetz-
lichen Bestimmungen versehen, von Johann 
Ernst Liebhold. Siebente, gänzlich umge-
arbeitete und durchaus vermehrte Auflage, von 
Theodor Friedleben. Frankfurt am Main, Verlag 
der Jäger'schen Buch-, Papier- und Landkarten-
Handlung, 1834. (1) S. Anz., XXIV 311 (1) S., (1) 
S. Anz., gr.okt., HLdr., min. bestossen, NStaV., 
tls. etw. stockfl. �   450,– 
/ "... Lehrer der physikalischen Wissenschaften an 
der Selecten-, der mathematische, mercantilischen 
und physikalischen Wissenschaften an der Mittel-
schule zu Frankfurt am Main ..."

81  Leuchs, Johann Michael: System des 
Handels. Erster Theil. Bürgerliche Handels-
wissenschaft; Zweyter Theil. Staatshandels-
wissenschaft; Dritter Theil. Die Forderungen an 
die Handelskunde, die Erziehung, das kaufmän-
nische Leben, und die Bücherkenntniß enthal-
tend. Vollständige Handelswissenschaft in drey 
Theilen. Dritte, (mit vielen Zusätzen und neuen 
Capiteln) sehr vermehrte Ausgabe. Nürnberg, 
im Contor der allgemeinen Handlungs-Zeitung, 
1822. XXIV 392; (2) XII (393)-938; (3), VIII 
295 (1) S., 3 Bde., marmor. Pp., etw. berieben, 
unbeschn. �   1250,– 
HWB 1956, 3803. Seyffert XXI. – Letzte zu Leb-
zeiten Leuchs erschienene Auflage seines Haupt-
werks. – "... mehrfach plagiiert ... Höhepunkt der 
Periode der systematischen Handlungswissen-
schaft ..." (Sundhoff). – Die "Bücherkenntniß" ist 
eine teils ausführlich kommentierte Bibliographie 
als "Anleitung zur Kenntniß der vorzüglichsten 
Bücher über den Handel und seine Hilfswissen-
schaften." (III, 68-270) und liegt in dieser Ausgabe 
in ihrer umfangreichsten Form vor.

terstützung vaterländischer Industrie in Württem-
berg. Nebst zwey Berichten. Eine Stimme aus der 
Schweiz. Die deutschen Handelsparteyen. Aufwal-
lungen eines Britten. Erwiederung eines Deutschen. 
Aus dem Fremden-Buche der Innungs-Halle zu 
Gotha. Herzensergießung eines deutschen Kauf-
manns am I. Januar 1819.«

77  Arnoldi – Rowedder, Friedrich: Ernst Wil-
helm Arnoldi. Seine Tätigkeit für die deutsche 
Wirtschaft. Dissertation Basel. (Dingelstädt), 
(Heinevetter), 1939. IV 128 S., Kt., min. La-
gersp., 1 Bl. Berichtigungen. �   45,–

78  Ricardo, David: Die Grundsätze der po-
litischen Oekonomie oder der Statswirthschaft 
und der Besteuerung. Nebst erläuternden und 
kritischen Anmerkungen von J. B. Say. Aus 
dem Englischen, und, in Beziehung auf die An-
merkungen, aus dem Französischen übersetzt 
von Christ. Aug. Schmidt. Weimar, im Verlage 
des Gr. H. S. priv. Landes-Industrie-Comptoirs, 
1821. VIII 584 S., Ldr., RSch.sp., Sign., Anm.
vV., NaT., StaT., NStaT. �   2800,– 
Carpenter; Bestsellers XXXVII 6. – "On the Princi-
ples of Political Economy and Taxation." (London 
1817). – Erste deutsche Ausgabe. – Beiliegend:

– Ricardo, Moses / Recktenwald, Horst Claus 
/ Arrow, Kenneth J.: Vademecum zu einem frü-
hen Klassiker der ökonomischen Wissenschaft. 
David Ricardo – Persönlichkeit und Lebensweg. 
Ricardos Werk aus der Sicht der modernen Öko-
nomie. Düsseldorf, Wirtschaft und Finanzen, 
1988. 78 (3) S., mehr. Abb., (3) S. Anz., Pp. �   
Einbandtitel: David Ricardo. Eine moderne Wür-
digung. Vademecum zu einem frühen Klassiker. 
– Kommentarband zur Faksimile-Ausgabe der 1817 
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85  Malchus, C(arl) A(ugust) von: Statistik 
und Staatenkunde. Ein Beitrag zur Staatenkunde 
von Europa. Stuttgart und Tübingen, in der J. G. 
Cotta'schen Buchhandlung, 1826. (I), (VII)-XVI 
588 (2) S., HLdr., StaT. �   250,– 
Steinlein XXXXI. – "... Kann man nicht gleich mit den 
in der Einleitung entwickelten theoretischen Grund-
sätzen zufrieden sein, so zeichnet sich doch die 
wirkliche Darstellung der Staaten in jeder Hinsicht 
aus; ... kann man nicht umhin, zu behaupten, daß 
die Verschmelzung der verschiedenen statistischen 
Methoden keinem so, wie ihm, gelungen ist." (Holz-
gethan 149 f). – Bei den Vorseiten fehlen die beiden 
Widmungsblätter "Seiner Majestät Wilhelm, König 
von Wirtemberg ..."

86  Malchus, Carl August von: Die Sparcassen 
in Europa. Darstellung der statutenmässigen Ein-
richtungen der grossen Mehrzahl von solchen in 
Europa, mit einer Nachweise des Betrages der in 
denselben aufgesammelten Ersparnisse. Nebst 
Ansichten über die sach- und zweckmässige 
Bildung der Einrichtungen für die Verwaltung 
solcher Anstalten. Heidelberg und Leipzig, Neue 
Academische Buchhandlung von Karl Groos, 
1838. XII XLVIII (3), 353, (1), 60 S., mehr. gef. 
Tab., neuer. Pp., Rsch.sp., aufgez. OU. �  750,– 
Humpert 6907.

87  Holzgethan, Georg: Theorie der Statistik. 
Wien + (Hirschfeld), Jacob Mayer'sche Buch-
handlung + (Wittwe Stöckholzer), 1829. X 165 
S., br., Rckn. etw. lädiert, unbeschn., Feucht.
sp. �   300,– 
Humpert 12276. Mohl; Staatswissenschaften III, 
649. – "... bleibende Verdienste ..."

88  (Hansemann, David): Preußen und Frank-
reich. Staatswirthschaftlich und politisch unter 
vorzüglicher Berücksichtigung der Rheinpro-
vinz. Von einem Rheinpreußen. Leipzig, Brüg-
gemann's Verlags-Expedition, 1833. X 378 S., 
10 (tls. mehrf.) gef. Tab., gr.okt., Kt., hs. Rsch., 
StaT., stockfl. �   150,– 
Holzmann, Bohatta 9723. – Erste Ausgabe. »Ein-
leitung. Abfassung der Gesetze; Besteuerungs-
Recht; Vergleichungs-Maßstab der Steuern und 
anderer staatwirthschaftlichen Verhältnisse. Das 
Steuerwesen der Rheinprovinz und französischer 
Herrschaft. Die Staats-Revenüen und Gemeinde-
Steuern der preußische Monarchie. Frankreichs 
Staats-Revenüen und Gemeinde-Steuern. Die be-
trächtlichsten Staatslasten in Preußen und Frank-
reich. Bemerkungen und Erläuterungen zu den in 
den vorhergehenden Abtheilungen dargestellten 
Verhältnissen. Verschiedene staatswirthscahftliche 
und politische Betrachtungen. Tabellen.«

89  Hansemann – Kaufmann, (Peter K.): 
Würdigung der Schrift, Preußen und Frankreich. 
Zweite vermehrte Auflage, nebst der Prüfung 
einer neuen Gegenschrift. Bonn, bei T. Habicht 
+ (Carl Georgi), 1834. IV 70 S., (2) S. Anz., etw. 
bestoßen. �   150,– 
"... Professor der Staatswissenschaften zu Bonn."

82  ~ Die Kunst Reich zu werden. Nürnberg, 
Im Contor der Handlungs-Zeitung, 1826. XVI 
152 S., 48 S. Anz., gr.okt., br., bestoßen, NaT., 
unbeschn. �   850,– 
HWB 1956, 3803. Merkantilische Bücher-Kunde 
117: 1827. Seyffert XII. – Erste Ausgabe. – "Macht 
aufmerksam auf die einfachen, aber so häufig ge-
ring geachteten oder ganz vernachläsigten Mittel, 
welche zum Reichwerden, und auf die Ursachen, 
welche zu Verderben und Armuth führen. Eignet 
sich sowohl für die Armen und Halbreichen, wel-
che reich werden wollen, als für die Ganz- und 
Ueberreichen, welche ihr Reichthum drükt. Diese 
finden darin die Mittel, wie, und die Zeit innerhalb 
welcher sie ihre Bürde wahrscheinlicherweise los 
werden." – Mit handschriftlichem Besitzvermerk 
"Ferdinand Leuchs 1827"

83  Bender, (Johann H.): Ueber den Verkehr 
mit Staatspapieren in seinen Hauptrichtungen. 
Archiv für die Civilistische Praxis, Beiheft 
VIII. Heidelberg, J. C. B. Mohr, 1825. 154 S., 
(2) S. Corrigenda, (2) Bl. Anl., kt., fleckig, 
NaE. �   150,– 
Humpert 6869.

84  Geier, P(eter) Ph(ilipp): Versuch einer 
Characteristik des Handels, oder: Darstellung 
der herrschenden Ansichten von der Natur des 
Handels und von den zweckmäßigsten Mitteln zu 
seiner Belebung. Würzburg, in der Etlinger'schen 
Buch- und Kunsthandlung, 1825. (4) 234 (1) S., 
Pp., Bibl.Rsch., etw. fleckig, StaT. �   300,– 
ADB VIII, 505. – "... das interessante, ganz unbe-
kannte Buch des Würzburger Professors ... das die 
Versuche dieser damaligen deutschen Gelehrten 
zeigt, das kameralistische Gedankengut mit den 
neuen nationalökonomischen Theorien in Einklang 
zu bringen." (Leitherer 1961, 85).
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94   Dictionnaire du Commerce et des Mar-
chandises, contenant tout ce qui concerne le 
commerce de terre et de mer. Tome Premier 
(A-F); Tome Deuxième (G-Z). Encyclopédie du 
Commerçant. Paris, Guillaumin et Cie., 1837-
1839. (3), 996 S., (3 (1) gef.) Ktn.; (3), (997)-
2252 S., (1) Kte., 2 Bde., qt., HLdr., berieben, 
Eckn. bestoßen, tls. st. stockfl. �   350,–

95  Schiebe, August (Hg.): Universal-Lexicon 
der Handelswissenschaften, enthaltend: die 
Münz-, Maß- und Gewichtskunde, das Wech-
sel-, Staatspapier-, Bank- und Börsenwesen; das 
Wichtigste der höhern Arithmetik, der Contor-
wissenschaft, Waarenkunde und Technologie, 
der Handelsgeschichte, Handelsgeographie und 
Statistik, des Seewesens, der Staatswirthschaft 
und Finanzwissenschaft, der Handelsrechte etc. 
etc. Erster Band. A-G; Zweiter Band. H-P; Dritter 
Band. Q-Z. Leipzig, Zwickau, Friedrich Fleischer, 
Gebrüder Schumann, 1837-1839. Tit., 574 S., 
(1) Ans.Taf.; (3), 656; VI 613 (1) S., 3 Bde., qt., 
Ln., etw, fleckig, tls. st. stockfl. �   250,– 
Pott; Berufsbiographien 374. – "... Director der 
öffentlichen Handels-Lehranstalt zu Leipzig."

96  Aldefeld, C(arl) L(udwig) W(ilhelm): 
Die Maaße und Gewichte der deutschen Zoll-
Vereins-Staaten und vieler anderer Länder 
und Handelsplätze in ihren gegenseitigen Ver-
hältnissen. Nach den neuesten amtlichen und 
anderen zuverlässigen Angaben berechnet. 
Stuttgart und Tübingen, Verlag der J. G. Cot-
ta'schen Buchhandlung, 1838. XVIII 316 (1) S., 
kl.okt., marmor. Pp., Gelenke berieben, Sign.
aT. �   300,– 
Humpert 6425. Witthöft, Roth, Schamberger 105.

90  Hansemann, David: Die Eisenbahnen und 
deren Aktionäre in ihrem Verhältniß zum Staat. 
Leipzig und Halle, Renger'sche Verlagsbuch-
handlung (Friedrich Volckmar), 1837. IV 163 
(1) S., 3 mehrf. gef. Tab.Taf., (1) S. Druckfehler, 
marmor. Pp., berieben, hs. Rsch., StaVuT., an-
fängl. stockfl. �   400,–

91  ~ Das Wesen der Disconto-Gesellschaft in 
Berlin, und ihre Benutzung. Berlin, F. Schneider 
und Comp., 1852. 64 S., gr.okt., br., Lagersp., 
bestoßen, NaE., stockfl. �   300,–

92  Zachariä, Karl Salomo: Abhandlungen 
aus dem Gebiethe der Staatswirthschaftslehre. 
Heidelberg, Druck und Verlag von August Oss-
wald's Universitäts-Buchhandlung, 1835. VIII 
216 S., marmor. Pp., hs. Rsch., NaV. �   950,– 
(Bluntschi; Geschichte der Staatswissenschaft 652 
ff). (Vopelius; altliberale Oekonomen 113 ff). – "... 
war entschieden der Ansicht, daß nicht allein bei 
der Civilgesetzgebung, sondern auch bei der Aus-
legung der Civilgesetze immer Nationalökonomen 
zugezogen werden sollten. ..." (Roscher 930).

93  Meldola, A(by) / Hinrichsen, Moritz: 
Comptoir-Handbuch. Enthaltend die Erklärun-
gen der Wechsel- und Staatspapier-Course 
der Münz-, Maaß- und Gewichtseintheilung 
nebst den üblichen Usanzen und kürzesten 
Rechnungsarten für Banquiers, Kaufleute und 
Fabrikanten aller Handelsplätze. Vollständiges 
Lehrbuch des theoretischen und practischen 
Rechnens und aller im gewöhnlichen Leben 
und besonders in Hamburg vorkommenden 
Rechnungsarten für Schulen und zum Selbst-
unterrricht, Zweiter Theil. Hamburg, bei Hoff-
mann und Campe, 1836. XIV 340 60 S., Ln., 
min. bestoßen. �   950,– 
Humpert 6586; 7129. – "... Lehrer des kaufmän-
nischen Rechnens und der mathematischen Wis-
senschaften." – Erste Ausgabe.
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Heinrich Stephani (Gemünda 1761-1850 Gorka) 
seine staatsphilosophischen Gedanken definitiv 
formulierte. Das genannte Buch, welches stark an 
die apokalyptische Geschichtsphilosophie Oswald 
Spenglers erinnert, erschien anonym in 2 Teilen 
unter dem Titel: "Europas bevorstehende Politische 
Verwesung ..." (Kowaleski 1932, XXV).

102  Roscher, Wilhelm: Zur Geschichte der 
englischen Volkswirthschaftslehre. (Abhand-
lungen der Königlich Sächsischen Gesellschaft 
der Wissenschaften, Band 3). Leipzig, Weid-
mann, 1851. (1), 124 S., qt., br., st. Lagersp. u. 
Randläs., StaEuT. �   250,– 
"Zur Geschichte der englischen Volkswirthschafts-
lehre im sechzehnten und siebzehnten Jahrhun-
dert."

103  ~ Grundriß zu Vorlesungen über die 
Staatswirthschaft. Nach geschichtlicher Metho-
de. Göttingen, Druck und Verlag der Dieterich-
schen Buchhandlung, 1843. VI 150 S., HLn., 
Sign.präg., Deckel etw. berieben, StaT. �  600,–

104  ~ Die Grundlagen der Nationalökonomie. 
Ein Hand- und Lesebuch für Geschäftsmänner 
und Studierende. System der Volkswirthschaft, 
Erster Band. Stuttgart und Tübingen, J. G. Cot-
ta'scher Verlag, 1854. X 511 (1) S., rest. HLdr., 
Kanten berieben, StaV., tls. stockfl. �   300,– 
HdStW 1923 VII, 120. Ökonomen-Lexikon 303. 
(WWE 1983, 324). – Erste Ausgabe. – Stempel 
"Fürstlich Lippische Rentkammer"

105  ~ Ansichten der Volkswirthschaft aus 
dem geschichtlichen Standpunkte. Leipzig, C. 
F. Winter, 1861. IV (3), 495 (1) S., rest. HLdr., 
StvT. �   100,– 
HdStW 1923 VII, 120. – Zweiter unveränderter 
Abdruck.

97  (Cancrin, Georg von): Die Oekonomie der 
menschlichen Gesellschaften und das Finanz-
wesen. Von einem ehemaligen Finanzminister. 
Stuttgart, E. Schweizerbart'sche Verlagsbuch-
handlung, 1845. XIV 346 S., br., st. bestoßen, 
etw. fleckig, tls. Anm. �   350,– 
ADB III, 742. Holzmann, Bohatta III, 7526. Masui 
929. Roscher 813. Stammhammer; Finanzwissen-
schaft 155.

98  (Cancrin, Georg von)?: Ueber den Staats-
kredit. Von einem russischen Staatsmanne. 
Leipzig, Verlag von Otto Wigand, 1840. XIV 
176 S., rest. HLdr., Sign.sp., Vors. leimschattig, 
getilgte StaT. �   650,– 
Masui 928.

99  Cancrin - Hermes oder kritisches Jahrbuch 
der Literatur. Drittes Stück für das Jahr 1821. 
Nro. XI der ganzen Folge. Leipzig, Brockhaus, 
1821. (6) 373 S., (102) S. Anz., Kt., unbeschn., 
kl. Lagersp., unbeschn. �   40,– 
Beinhaltet Seite 65-85: Weltreichthum National-
reichthum und Staatswirthschaft, oder Versuch 
neuer Ansichten der politischen Oekonomie. (V-
n.): "Man findet in diesem anonymischen Werke 
manche neue und scharf treffende Idee. Doch findet 
man neben vielem Gehaltvollen auch darin manche 
seichte Sätze, wie wir später speciell beweisen 
werden. ..." – Ausführliche Besprechung des im 
selben Jahr erschienenen Werkes von (Georg von 
Cancrin).

100  Wieck – Montgomery, James: Die Baum-
wollen-Manufaktur der Vereinigten Staaten von 
Nordamerika zusammengehalten mit der von 
Großbritannien. Aus dem Englischen über-
tragen und begleitet mit Bemerkungen über die 
deutsche in Originalnoten von Friedrich Georg 
Wieck. Eine technische, kritische und fabrik-
ökonomische Beleuchtung der industriellen 
Zustände, nebst historischen und statistischen 
Nachrichten über diesen Fabrikzweig, für Fa-
brikanten, Techniker, Mechaniker, so wie für 
alle Träger und Freunde der Industrie. Leipzig, 
Robert Binder, 1841. VII (1) 88 S., 3 gef. Taf., 
qt., Pp., Rsch., st. Lagersp., bestoßen, Anm.aT., 
tls. st. Anstr. �   400,– 
"... Fabrikdirektor in Saco, Staat Maine ..." / "... 
Techniker."

101  (Stephani, Heinrich): Europa's bevor-
stehende politische Verwesung gleich jener 
früheren Asiens und der übrigen Welttheile. Als 
nothwendige Folge der Nichtübereinstimmung 
aller bisherigen Staatshaushaltungen mit der 
göttlichen Staatslehre. Ein wohlthätiges War-
nungsbuch für weise Regierungen und un-
sinnige Demokraten. Aarau, Heinrich Remigius 
Sauerländer, 1842. XII 264; (3), 204 S., (7) S. 
Anz., HLdr., etw. bestoßen, anfängl. kl. Feucht.
sp., tls. etw. stockfl. �   400,– 
Holzmann, Bohatta -. – "... dass Bolzano unter 
der Einwirkung eines politischen Werkes von 
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ökonomie der Gegenwart und Zukunft". Emma 
Rothschild: Bruno Hildebrands Kritik an Adam 
Smith. Toni Pierenkemper: Bruno Hildebrand 
und der Pauperismus. Vitantonio Gioia: Die Stu-
fenlehre aus heutiger Sicht. Einige Bemerkungen 
zu Hildebrands Stufentheorie. Düsseldorf, Wirt-
schaft und Finanzen, 1998. 288 S., mehr. Abb., 
Pp. �   
Einbandtitel: Bruno Hildebrands "Die National-
ökonomie der Gegenwart und Zukunft". – Kom-
mentarband zum Faksimile-Nachdruck der 1848 
erschienenen Erstausgabe.

"... Von der Controle. ..."
110  Pistorius, Joseph: Vortrag der Verrech-
nungskunde für Berg-Akademiker. Wien, Aus der 
kaiserlich-königlichen Hof- und Staatsdruckerei, 
1850. XII 182 S., schlicht. HLn., Deckel etw. 
beschabt, tls. stockfl., tls. Gebr.sp. �   150,– 
Hausdorfer -. Historical Accounting Literature 
-. Humpert -. Löw; Rechnungswesen 172. – "... 
Officialen des k.k. Ministeriums für Landescultur 
und Bergwesen." »Allgemeine Verrechnungskunde. 
Specielle Verrrechnungskunde: Montanistische 
Rechnungsform; Kaufmännische Rechnungsform. 
Von der Controle. Anhang.«

111  Bastiat, M. F(rederic): Mélanges d'Éco-
nomie Politique. Tome Premier; Tome Second. 
Bruxelles + Livourne + Leipzig, Meline, Cans et 
Comp. + J. P. Meline, 1851. (3), 478; (3), 378 
S., 2 Bde., kl.okt., HLdr., Eckn. st. bestoßen, tls. 
Anstr. �   250,– 
"Contenant Sophismes économiques, Capital et 
rente, Gratuité du crédit. Propriété et Loi, Justice 
et Fraternité, Protectionisme et Communisme, Paix 
et Liberté ou le Budget Républicain, L'Etat, Maudit 
Argent, Baccalauréat et Socialisme, Spoliation et 
Loi, Propriété et Spoliation, La Loi, Ce qu'on voit 
et ce qu'on ne voit pas ou l'économie politique en 
une leçon."

106  ~ Geistliche Gedanken eines National-
Oekonomen. Mit einem Bildnisse des Verfassers 
aus dem Jahre 1893, in Heliogravüre. Zweite 
Auflage. Dresden, v. Zahn & Jaensch, 1896. 
XXXIV (1), 203 (1) S., 1 Portr.Taf., kl.okt., Ln., 
NaV. �   25,– 
"... enthält Aufzeichnungen meines seligen Vaters, 
deren Inhalt er im Kreise der Familie in stillen 
Stunden wohl besprach, die er aber bei seinen Leb-
zeiten nicht veröffentlicht sehen wollte. Dagegen 
beauftragte er mich, sie nach seinem Tode dem 
Drucke zu übergeben. Bei der Berathung der Ver-
öffentlichung regte meine Freund Robert von Zahn 
den Gedanken an, diese Aufzeichnungen durch eine 
Auswahl verwandter Betrachtungen ... zu ergänzen. 
... Die beim ersten Abdrucke auf S. 35 gemachten 
Bemerkungen über das ora pro nobis habe ich, 
nachdem mir deren Irrthümlichkeit nachgewiesen 
worden ist, weggelassen. ... Von S. 175 ab sind 
einige neue Abschnitte hinzugefügt worden. ..." 
(Vorwort von Carl Roscher).

107  Courtin, Carl: Allgemeiner Schlüssel zur 
einfachen und doppelten Buchhaltung, oder, 
die Kunst, in auffallend kurzer Zeit die kauf-
männische Buchführung in allen ihren Theilen 
gründlich zu erlernen. Zwölfte unveränderte 
Auflage. Stuttgart, Anton Stoppani, 1846. VIII 
78 S., kl.okt., schlicht. Ln., vord. Rckn.Gel. tls. 
beschabt, tls. stockfl. �   150,– 
Augspurg; Buchführung 1872, 8. – "... Professor 
der Handelswissenschaften, ehemaliger Vorsteher 
einer kaufmännischen öffentlichen Lehranstalt, ..."

108  Mendelssohn, Joseph: Ueber Zettelban-
ken, mit besondrer Hinsicht auf eine Preußische 
Landesbank. Nebst Auszügen aus den Statuten 
und Reglements der österreichischen, baye-
rischen, französischen und englischen Bank. 
Berlin, Alexander Duncker + (A. W. Schade), 
1846. (3), 44 S., br., StaEuT. �   250,– 
(NDB XVII, 49). – "... Bankgeschäfte sind solche, bei 
denen Geld die Waare ist. ..." – Joseph Mendels-
sohn (Berlin 1770-1848 Berlin) "... hatte seine Bank 
(Mendelssohn & Friedländer < J. & A. Mendelssohn 
< Mendelssohn & Fränckel < Mendelssohn & Co.) 
aus sehr kleinen Anfängen zum ... zweitgrößten 
Privatbankhaus Berlins emporgeführt. ..."

109  Hildebrand, Bruno: Die Nationalöko-
nomie der Gegenwart und Zukunft. Erster Band. 
Frankfurt am Main, Literarische Anstalt (J. Rüt-
ten), 1848. XII 329 (1) S., goldgepr. HLdr., etw. 
berieben, Exl., anfängl. min. Feucht.sp. �  750,– 
Humpert 8213. Krieg; Mehr nicht erschienen I, 
322. Menger 79. – "... Professor der Staatswissen-
schaften an der Universität zu Marburg." – Erste 
Ausgabe. – "Ex Libris Hans Freiherr Roeder von 
Diersburg" – Beiliegend:

– Schefold, Bertram (Hg.): Vademecum zu 
einem Klassiker der Stufenlehren. Bertram 
Schefold: Bruno Hildebrand: Die historische 
Perspektive eines liberalen Ökonomen. Gottfried 
Eisermann: Bruno Hildebrand und die "National-

109
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Franz (Freiherr von) Wertheim (Krems 1814-1883 
Wien) – "... Fabriken-Besitzer, Vice-Präsident der 
Handels- und Gewerbe-Kammer in Wien, ec."

118  Glaser, J(ohann) C(arl): Encyclopädie 
der Gesellschafts- und Staatswissenschaften. 
Berlin, Verlag von E. E. Schroeder + (G. Bern-
stein), 1864. (7), 159 S. �   280,– 
Müller; Staatstätigkeit 436. – "... Professor der 
Staats- und Kameralwissenschaften."

119  Dühring, E(ugen): Capital und Arbeit. 
Neue Antworten auf alte Fragen. Berlin + (Augs-
burg), Alb. Eichoff + (Ph. J. Pfeiffer), 1865. XII 
231 (1) S., HLdr., Rckn. berieben, etw. stockfl., 
tls. Anstr. �   400,– 
Borst 2928. WWE 1983, 99. – Erste Ausgabe. – "... 
Listsche und Careysche Lehren, von Dühring über-
nommen und in mancher Hinsicht präzisiert, und 
die besonders im Anschluß an den Kapitalbegriff er-
örterten eigenen Ideen verbinden sich in der frühen 
SchaffensperiodeDührings in dem Buche "Capital 
und Arbeit" zum erstenmal zu einem geschlossenen 
Gedankensystem. ..." (Albrecht 1927, 110).

... Weltkulturerbe ...

120  Raiffeisen, F(riedrich) W(ilhelm): Die 
Darlehnskassen-Vereine als Mittel zur Abhilfe 
der Noth der ländlichen Bevölkerung, sowie 
auch der städtischen Handwerker und Arbeiter. 
Praktische Anleitung zur Bildung solcher Ver-
eine, gestützt auf sechzehnjährige Erfahrung, 
als Gründer derselben. Neuwied, Druck und 
Verlag der Strüder'schen Buchhandlung, 1866. 
(8) 227 S., Ln., kl. Lagersp., etw. stockfl., 
WaV. �   13500,– 
Erste Ausgabe. – Das Vorwort datiert "Heddesdorf, 
im März 1866." – Mit handschriftlicher Widmung 
"Meinem lieben Freund Düber zu Sayner Hütte zum 
freundlichen Andenken. F. W. Raiffeisen 2/8 67." – 
Beiliegend:

– Seelmann-Eggebert, Erich Lothar: Friedrich 
Wilhelm Raiffeisen. Sein Lebensgang und sein 
genossenschaftliches Werk. Stuttgart, W. Kohl-
hammer, 1928. X 494 S., (1) Portr.Taf., gr.okt., 
Ln. �   
Mit handschriftlicher Widmung von Erich Seel-
mann-Eggebert.

121  Horn, J. E. (= Ignaz Einhorn): Bank-
freiheit. Deutsche Originalausgabe. Stuttgart & 
Leipzig, Verlag von A. Kröner, 1867. XVIII 433 
S., HLdr. �   400,– 

112  (Prince-Smith, John): Der Handelsminis-
ter auf sechs Stunden. Ein Traum von Adam Rie-
se dem Jüngeren, Buchhalter. Von dem Verein 
für Handelsfreiheit zu Hamburg gekrönt. Fünfter 
Abdruck. Hamburg, Perthes-Besser und Mauke, 
1851. VI 54 S., br., NaE., unbeschn. �   200,– 
(HdStW 1923 VI, 1089). – "... Eine der preisgekrön-
ten Abhandlungen war die von Prince-Smith unter 
dem Pseudonym 'Adam Riese der Jüngere' ein-
gereichte Agitationsschrift 'Der Handelsminister auf 
sechs Stunden. Ein Traum ...', die Otto Wolff vom 
freihändlerischen Standpunkt aus nicht zu Unrecht 
'die vollendetste und wahrscheinlich auch wirk-
samste von Prince-Smiths freihänderlischen Streit-
schriften' nennt. ..." (Becker; Manchestertum 36).

113  Masius, E(rnst) A(lbert): Systematische 
Darstellung des gesammten Versicherungs-
wesens. Handbuch für höhere Unterrichts-
anstalten, Handels- und Realschulen und an-
gehende Versicherungsbeamte. Leipzig, in Com-
mission bei Theodor Thomas, 1857. XII 128 S., 
HLn., vord. Ebd. berieben, StaT., tls. Anstr. u. 
Anm. �   300,– 
Koch; Pioniere 264. – "... vormaligem Versiche-
rungsbank-Director, Herausgeber der "Rundschau 
der Versicherungen etc."" – Einbandtitel: ... Bevor-
wortet von Dr. Karl Wiegand, technischem Director 
der Lebens- und Pensionsversicherungsgesellsch. 
in Halle a.S.

114  Tocqueville, Alexis de: Das alte Staats-
wesen und die Revolution. Deutsch von Arnold 
Boscowitz. (Vom Verfasser genehmigte deut-
sche Bearbeitung.) Leipzig, Hermann Mendels-
sohn + (Breitkopf und Härtel), 1857. XVI 339 (1) 
S., HLn., etw. stockfl., wen. Anstr. �   400,– 
"L'ancien regime et la revolution." (1856). – Erste 
deutsche Ausgabe.

115  Kautz, Julius: Die geschichtliche Ent-
wickelung der National-Oekonomik und ihrer 
Literatur. Theorie und Geschichte der Na-
tional-Oekonomik, Zweiter Theil. Litteratur-Ge-
schichte der National-Oekonomik. Wien, Carl 
Gerold's Sohn, 1860. XV (1) 792 S., gr.okt., 
HLn., bestoßen, Rckn.Gel. etw. beschädigt, 
StaVuT. �   300,–

116  Dupuit, M(onsieur) (Arsène) J(ules) 
(Étienne Juvenal): La Liberté Commerciale. 
Son Principe et ses Conséquences. Paris, 
Guillaumin & Cie., 1861. 236 S., kl.okt., HLdr., 
Exl. �   250,– 
Braeuer 183. IESS IV, 309. New Palgrave I, 944. 
WWE 1983, 101. – "... a vigorous tract. ..." (William 
Vickrey). – Ohne Titelblatt.

117  Wertheim, Franz: Bericht über die ös-
terreichischen Vorschläge zur Zolleinigung mit 
Deutschland. Im Auftrag des bleibenden Aus-
schusses des deutschen Handelstages als Vor-
lage seiner Berathungen in München erstattet. 
München, (J. Rösl), 1862. 29 S., kt. �   180,– 
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124  Hobbes, Thomas: Abhandlung Ueber den 
Bürger. Aus dem Lateinischen übersetzt und mit 
sachlichen und kritischen Erläuterungen ver-
sehen von Julius Herrmann von Kirchmann. 
Leipzig, F. A. Brockhaus, 1873. XXIV 388 S., 
marmor. HLn. �   280,– 
"De cive." – Erste deutsche Ausgabe.

125  Bagehot, Walter: Lombardstreet. Der 
Weltmarkt des Geldes in den Londoner Bank-
häusern. Auf Veranlassung und mit einem 
Vorworte von Franz von Holtzendorff nach der 
vierten Auflage des Originals übersetzt von H. 
Beta. Leipzig, H. Hartung & Sohn, 1874. VI (1), 
173 (1) S., (2) S. Anz., HLn., Lagersp., anfängl. 
kl. Wurmsp., durchgeh. stockfl. �   250,– 
Masui 844. – "Lombard Street." (London 1873). – 
Erste deutsche Ausgabe.

126  Bagehot – Rieter, Heinz / King, Mervyn 
A. / O'Brien, Denis P.: Vademecum zu einem 
Klassiker der Banktheorie und Geldpolitik. Wal-
ter Bagehot – Politischer Ökonom und Publizist 
im Viktorianischen Zeitalter. "Lombard Street" 
und die Bank von England. Bagehots "Lombard 
Street" und die viktorianische Banking-Theorie. 
Düsseldorf, Wirtschaft und Finanzen, 1996. 191 
S., mehr. Abb., Pp. �   30,– 
Einbandtitel: Walter Bagehots "Lombard Street". 
– Kommentarband zum Faksimile-Nachdruck der 
1873 erschienenen Ausgabe.

127  Pierstorff, Julius: Die Lehre vom Un-
ternehmergewinn. Dogmengeschichtlich und 
kritisch dargestellt. Berlin, Weidmannsche 
Buchhandlung, 1875. V, 231 (1) S., HLn., Rsch., 
berieben, WaT., StaT., Anstr. �   250,– 
"... Dozent der Staatswissenschaft an der Univer-
sität Göttingen." – Mit handschriftlicher Widmung 
vom Verfasser.

128  Schönberger, Ludwig: Die Actionäre der 
ungar. Ostbahn und der ungarische Staat. Ein 
Drama aus dem volkswirthschaftlichen Leben. 
Wien, L. Rosner + (Ludwig Schönberger), 1875. 
(3), V, 160 LXXXIII (1) S., gr.okt., HLn. �  180,–

129  ~ Von der defraudirten Bank. Ein Trauer-
spiel in vier General-Versammlungen. Wien, 
L. Rosner + (Ludwig Schönberger), 1876. (4) 
XXXI, 144 (1) S., (3) S. Anz., kl.qt., kt., Lagersp., 
etw. beschädigt, st. bestoßen. �   125,– 
"Den Actionären der Ungarischen Ostbahn gewid-
met."

130  Glagau, Otto: Der Börsen- und Grün-
dungs-Schwindel in Berlin. Gesammelte und 
stark vermehrte Artikel der "Gartenlaube". 
Leipzig, Paul Frohberg, 1876. XXXVI 366 (2) 
S., kl.okt., HLn., Exl., tls. etw. stockfl. �  400,– 
"... Ich sah den ganzen Börsen- und Gründungs-
schwindel an mir vorüberziehen; ich verfolgte von 
Anfang an seine Symptome und Wirkungen; ich 
sammelte fortlaufend ein grosses Material von 

Holzmann, Bohatta 134. Masui 829. – "Liberté des 
Banques." (Paris 1866). – Erste deutsche Ausgabe. 
»Die Münze. Der Kredit. Die Bank. Das Geldzeichen. 
Das Privilegium. Die Freiheit.«

122  Bonnet, Victor: Études sur La Monnaie. 
Paris, Librairie Guillaumin et Cie, 1870. XIII, 377 
S., HLdr., WaV. �   450,– 
Mit handschriftlicher Widmung von V(ictor) Bonnet.

123  Marx, Karl: Das Kapital. Kritik der po-
litischen Oekonomie. Erster Band. Buch I: Der 
Produktionsprozess des Kapitals. Zweite ver-
besserte Auflage. Hamburg, Verlag von Otto 
Meissner, 1872. Tit., 830 S., etw. spät. HLn., 
vord. Rckn.Gel. alt rest., NaV., tls. Anstr., tls. 
etw. stockfl. �   3500,– 
Ausgabe letzter Hand. – Beiliegend:

– Recktenwald, Horst Claus / Weizsäcker, Carl 
Christian von / Fetscher, Iring: Vademecum 
zu einem revolutionären Klassiker der öko-
nomischen Wissenschaft. Karl Marx und der 
"Wissenschaftliche" Sozialismus. Marx' Lehren 
– eine analytische Kritik. Über Marx' Persönlich-
keit in moderner Sicht. Düsseldorf, Wirtschaft 
und Finanzen, 1988. 131 (4) S., mehr. Abb., 
Pp. �   
Einbandtitel: Kritisches zu Karl Marx – anno 1988. 
Vademecum zu einem utopischen Klassiker. Vor-
titel: Vademecum zu einem frühen Klassiker der 
ökonomischen Wissenschaft. – Kommentarband 
zur Faksimile-Ausgabe der 1867 erschienenen 
Erstausgabe von Karl Marx: Das Kapital. Kritik der 
Politischen Oekonomie. Erster Band.
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134  Sax, Emil: Grundlegung der theoreti-
schen Staatswirthschaft. Wien, Alfred Hölder, 
1887. XXIV 574 (1) S., gepr. Ln., marmor. 
Schnitt. �   2800,– 
ESS XIII, 558. HdSW IX, 92. New Palgrave IV, 248. 
WWE 1983, 335. – "... Professor an der K. K. Deut-
schen C.-F.-Universität in Prag." – "... represents 
one of the outstandig contributions to the economic 
theory of the period and exerted a stimulating in-
fluence on the theory of taxation ..." (Lindahl). – "... 
ungemein starke und nachwirkende Bedeutung ..." 
(Beckerath). – "... was a major influence on the 
development of the theory of taxation ..." (Blaug).

135  Leipziger Bank – (F(iebiger), (Gustav 
Reinhold) O(tto)): Zum 20. December 1888. Ein 
Beitrag zur Geschichte der Leipziger Bank. Leip-
zig, Druck von Giesecke & Devrient, 1888. (5), 57 
(2) S., kl.qt., gepr. Pgmt., Goldschn. �   450,– 
Corsten 2063. Schacht 9. – > Leipziger Cassenver-
ein > Leipziger Disconto-Casse – "So gebräuchlich 
es gegenwärtig bei uns ist, grössere zu einem Unter-
nehmen erforderliche Kapitalien durch Errichtung 
von Actiengesellschaften zusammenzubringen, so 
selten war diese Art der Kapitalbeschaffung noch 
vor 50 Jahren. ..."

136  ~ – Otto, Berthold: Der Leipziger Bank-
krach als Erscheinung unseres Wirtschafts-
lebens gemeinverständlich dargestelt. Haus-
lehrer-Schriften 1. Leipzig, K. G. Th. Scheffer, 
1901. 96 S., kt., Gebr.sp., NaT. �   40,–

137  ~ – Weber, Staatsanwalt: Der Leipziger 
Bank-Prozess. Der Pitaval der Gegenwart, Band 
2, Heft 2. Leipzig, Hirschfeld, 1905. (89)-171 S., 
einf. br., unbeschn. �   40,–

138  Schmoller, Gustav von: Zur Litteratur-
geschichte der Staats- und Sozialwissenschaf-
ten. Leipzig, Duncker & Humblot, 1888. X (1), 
304 S., HLdr., etw. berieben, Vors. m. Feucht.
sp., durchgeh. Anstr. �   150,–

139  Beigel, R(udolf): Das Buchführungs-
recht der Aktiengesellschaften im besonderen 
die Bilanz der Aktiengesellschaften nach dem 
neuen Handelsgesetzbuch und der sonstigen 
neuen kaufmännischen Gesetzgebung. Mit 
praktischen Beispielen, Tabellen und Formula-
rien für den Handgebrauch bearbeitet. Moder-
ne kaufmännische Bibliothek. Leipzig, Ludwig 
Huberti, (1900). VIII 125 (3) S., Ln., Bibl.Sign., 
StaT. �   90,–

140  ~ Rechnungswesen und Buchführung 
der Römer. Karlsruhe, Druck und Verlag der G. 
Braunschen Hofbuchdruckerei, 1904. VII, 266 
S., (1) S. Anz., gr.okt., Ln., etw. fleckig, Rckn.
prg., Exl., Vors. stockfl. �   150,– 
Schmalenbach 2000, 7.

141  Meyerheim, Hugo: Lehrbuch der ein-
fachen, doppelten italienischen und amerika-
nischen Buchführung in Versen zum Selbst-

Zeitungen, Broschüren etc. Dass es ein Schwindel 
war, begriff ich sofort; aber erst allmählich erkannte 
ich seinen riesigen Umfang ..." – Mit ausführlichem 
Firmen- und Personenregister.

131  Walker, Francis A(masa): Money. New 
York, Henry Holt and Company, 1878. XV (2), 
550 S., gr.okt., Ln., etw. berieben, Gelenke etw. 
gelockert, tls. Anstr. �   200,– 
Curran V. HdStW 1923 VIII, 885. Masui 1364. 
Menger 536. New Palgrave IV, 850. WWE 1983, 
389. – Erste Ausgabe. – "... Professor of Political 
Economy and History in the Sheffield Scientific 
School of Yale College, and Lecturer in Political 
Economy in the Johns Hopkins University ...". – 
"Er war die hervorragendste Kraft im sozial-öko-
nomischen Lehrkörper der amerikanischen Uni-
versitäten." (Meitzel).

132  Steller, Paul: Handbuch für Capitalisten. 
Ein Sammel- und Nachschlagewerk für Privat-
leute und Bankiers. I. Theil. Grünberg i. Schl., 
Verlag von W. Levysohn, 1881. VII, 347 (1) S., 
(1) mehrf. gef. Tab.Taf., kl.okt., Ln., wen. Bl. m. 
Knittersp. �   140,–

133  Courcelle-Seneuil, J(ean) G(ustave): 
Der Weg zum Erwerbe zu Vermögen, Ansehen 
und Selbstbefriedigung im Betriebe von Handel, 
Gewerbe, Forst- und Landwirthschaft wissen-
schaftlich begründet und anschaulich dar-
gestellt. Deutsch bearbeitet von G. A. Eberbach. 
Mit einem Fürwort von F. v. Steinbeis. Stuttgart, 
Carl Grüninger, (1883). (4) XII 550 (1) S., kt., 
Lagersp., StaT., tls. unbeschn. �   150,– 
"Die vorliegende deutsche Bearbeitung Courcelle-
Seneuil's: "Traité théorique et pratique des En-
treprises industrielles, commerciales et agricoles" 
erscheint anmit unter etwas verändertem Titel, aber 
mit unverändertem Inhalte. ..."

134
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Pseudonym J. J. O. Lahn veröffentlichten Buche 
"Kreislauf des Geldes" (Berlin 1903) angestrebt. 
Auch diese Untersuchung Johannsens blieb wie 
seine anderen Arbeiten unbeachtet, obgleich 
Adolph Wagner sie durch ein Vorwort eingeleitet 
und seine Übereinstimmung mit den in dieser 
Arbeit gewonnenen Einsichten bekundet hat. ..." 
(Stavenhagen 1969, 659).

146  Wohnungskongreß – Bericht über den I. 
Allgemeinen Deutschen Wohnungskongreß in 
Frankfurt a. M., 16.-19. Oktober 1904. Auf Grund 
der stenographischen Protokolle; Bericht über 
den II. Deutschen Wohnungskongreß in Leipzig 
11.-14. Juni 1911. Auf Grund der stenographi-
schen Protokolle herausgegeben vom Kongreß-
vorstand. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 
1905-1912. IV 434; VIII 314 S., (2) S. Anz., 2 
Bde., einf. HLn., aufgez. OU., Lagersp. �  150,–

147  Pareto, Vilfredo: Manuale di Economia 
Politica con una Introduzione alla Scienza So-
ciale. Piccola Biblioteca Scientifica 13. Milano, 
Società Editrice Libraria, 1906. XII 579 S., ddz., 
Ln., min. berieben, vord. Gelenk etw. gelockert, 
NaV. �   1800,– 
Erste Ausgabe. – Beiliegend:

– Schefold, Bertram / Eisermann, Gottfried 
/ Malinvaud, Edmond: Vademecum zu einem 
Klassiker der Ökonomie und Soziologie. Zum 
Geleit. Vilfredo Paretos Weg zum "Manuale". 
Das "Manuale" und die moderne Preistheorie. 
Düsseldorf, Wirtschaft und Finanzen, 1992. 245 
(3) S., mehr. Abb., ddz., Pp. �   
Einbandtitel: Vilfredo Pareto und sein "Manuale". – 
Kommentarband zur Faksimile-Ausgabe der 1906 
erschienenen Erstausgabe von Vilfredo Pareto: 
Manuale di Economia Politica.

unterricht. Moderne kaufmännische Bibliothek. 
Leipzig, Ludwig Huberti, (1900). VIII 80 S., (2) 
dpls. Taf., Ln., NaV. �   90,– 
Einbandtitel: Buchführung in Versen.

142  Kindermann, Carl: Zwang und Freiheit, 
ein Generalfaktor im Völkerleben. Jena, Fischer, 
1901. XIV (1), 351 (1) S., gr.okt., HLdr., st. 
berieben, NvV., WaT., Exl. �   200,– 
Ex Libris von Ernst Bassermann. – Mit handschrift-
licher Widmung und montiertem eigenhändigem 
Schreiben des Heidelberger und später langjährigen 
Hohenheimer Professors "Heidelberg, 22/10.01. ..."

143  Goltz, Theodor von der: Geschichte der 
deutschen Landwirtschaft. Erster Band. Von den 
ersten Anfängen bis zum Ausgang des 18. Jahr-
hunderts; Zweiter Band. Das 19. Jahrhundert. 
Stuttgart, J. G. Cotta, 1902-1903. VIII 485 (1); 
VI 420 S., 2 Bde., gr.okt., marmor. HLn., etw. 
bestoßen. �   150,– 
Mit Namen- und Sachregister.

144  Diesel, Rudolf: Solidarismus. Natür-
liche und wirtschaftliche Erlösung des Men-
schen. München und Berlin, R. Oldenbourg, 
1903. VII, 124 S., Kt., StaEuT., WaT., min. 
Anstr. �   1250,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

145  Lahn, J. J. O. (= Nicholas Ludwig 
Jacob Johannsen): Der Kreislauf des Geldes 
und Mechanismus des Sozial-Lebens. Berlin, 
Puttkammer & Mühlbrecht, 1903. VII (1) 253 
S., (1) mehrf. gef. Taf., Ln. �   1800,– 
Vorwort von Adolph Wagner. – "... Eine geldwirt-
schaftliche Betrachtung des Kreislaufs wurde nur 
von Nikolaus Johannsen in seinem unter dem 
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S., HLdr., min. Rsch.sp., NStaV., StvT. �  150,– 
Klinckowstroem 125. – (Dissertation, Bonn 1914). 
– Erste vollständige Ausgabe. – Exemplar aus der 
Bibliothek von Max Sering.

157  ~ Kritische Betrachtungen zum deutschen 
Geldproblem. Jena, Fischer, 1923. (3), 83 S., 
gr.okt., kt., unbeschn. �   95,– 
Braeuer 219. Klinckowstroem 125. – "... Das Preis-
niveau in Deutschland steigt immer höher empor, 
und im engen Zusammenhang hiermit verteuert 
sich der Preis der ausländischen Zahlungsmittel. 
Beide Erscheinungen kann man, wie es meist ge-
schieht, als Geldentwertung bezeichnen. Eine Be-
sonderheit des ganzen Prozesses liegt in seinem 
Tempo. ..." (Einleitung).

158  ~ Kapitaltheoretische Untersuchungen. 
Mit einer Einleitung in die Sammlung: Was 
leistet die nationalökonomische Theorie? Pro-
bleme der theoretischen Nationalökonomie, Heft 
1. Jena, Fischer, 1934. VI 194 S., gr.okt., neuer. 
Ln. �   100,– 
HdSW III, 353. – Erste Ausgabe. – Beigebunden: L. 
Albert Hahn: Volkswirtschaftliche Theorie des Bank-
kredits, Tübingen 1930; Friedrich Bendixen: Das 
Wesen des Geldes, München 1926; Karl Friedrich 
Maier: Goldwanderungen, Jena 1935.

159  Fisher, Irving: Die Kaufkraft des Geldes. 
Ihre Bestimmung und ihre Beziehung zu Kredit, 
Zins und Krisen. Unter Mitwirkung von Harry G. 
Brown. Aus dem Englischen übersetzt von Ida 
Stecker, durchgesehen von St. Bauer. Berlin, 
Georg Reimer, 1916. XX 435 S., (20) Fig., (2) 
mehrf. gef. Fig.Taf., kl.qt., Kt., kl. Lagersp., etw. 
bestoßen, unbeschn. �   450,– 
Fisher M-169 c. – "The Purchasing Power of Mo-
ney." (New York 1911). – Erste deutsche Ausgabe.

148  Pareto, Vilfredo: Traité de Sociologie Gé-
nérale. Édition française par Pierre Boven revue 
par l'Auteur. Volume I; Volume II. Lausanne, 
Payot, 1917-1919. LXII (1), 784 (2); XII (785)-
1761 (2) S., 2 Bde., HLdr., min. berieben, Eckn. 
bestoßen, Tit. beschn., tls. zahlr. Anm. �  450,– 
Busino 94. – "Trattato di Sociologia Generale." – 
Erste französische Ausgabe. – "Zweifelsohne ist 
diese Fassung die eigentliche und sicherlich die 
vollständigste Ausgabe letzter Hand." (Sauer).

149  Pareto – Eisermann, Gottfried: Vilfredo 
Pareto als Nationalökonom und Soziologe. 
Recht und Staat 236/237. Tübingen, Mohr, 
1961. 76 S., kt. �   15,–

150  ~ – Schussmann, Klaus: Die paretia-
nische Kosten-Nutzen-Analyse. Münchener 
Universitäts-Schriften, Band 3. Kallmünz, 
Lassleben, 1973. 180 S., mehr. Fig., gr.okt., 
Kt. �   25,–

151  Hyan, Hans: Der Millionenschwindler. 
Ein Berliner Börsenroman. Kürschners Bü-
cherschatz, Nr. 558. Berlin, Hermann Hillger, 
(1907). 128 S., kl.okt., kt., Randläs., etw. fle-
ckig. �   40,– 
Schmitt; Beruf 120. – "Börsenmakler"

152  Stenglin, Felix von: Kampf. Roman. 
Dresden, Carl Reißner, 1908. (3), 379 S., ill. 
Ln., kl. Gebr.sp. �   90,– 
Schmitt; Beruf 552. – "Unternehmer; Ruhrgebiet"

153  Gilbreth, Frank B.: Motion Study. A Me-
thod for Increasing the Efficiency of the Work-
man. With an Introduction by Robert Thurston 
Kent. New York, Van Nostrand, 1911. XXIII, 116 
S., 44 Abb. u. Fig., 42 (1) S. Verlagsanz., NaVuT., 
anfängl. Feucht.sp., tls. Anstr. �   250,– 
The Best Business Books Ever 117. – Erste Aus-
gabe. – Besitzvermerk von Henry H. Farquhar.

154  Martin, Rudolf: Jahrbuch des Vermögens 
und Einkommens der Millionäre in den drei 
Hansastädten (Hamburg, Bremen, Lübeck). 
Berlin, Rudolf Martin, 1912. XI, 134 S., Ln., kl. 
Lagersp. �   180,– 
Einbandtitel: Jahrbuch der Millionäre in den drei 
Hansastädten Hamburg Bremen Lübeck.

155  Reth, Heinrich: Noch ist die blühende gol-
dene Zeit. Aus den Wanderjahren eines jungen 
Kaufmanns. Leipzig, Im Xenien-Verlag, 1912. 
400 S., Ln., kl. Gebr.sp., Vors. stockfl. �  150,– 
Deich 49. Lorentz; Aufbruch 377. Schmitt; Beruf 
315. – "Kaufmann; Handlungsgehilfe" – OCLC ver-
zeichnet bisher ein Exemplar in der Schweiz, KVK 
ein weiteres in Deutschland.

156  Eucken, Walter: Die Verbandsbildung 
in der Seeschiffahrt. Staats- und sozialwissen-
schaftliche Forschungen, Heft 172. München 
und Leipzig, Duncker & Humblot, 1914. X 319 
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Mitwirkung des Verfassers aus dem Russischen 
übersetzt von Friedrich Schlömer. Mit einem 
Vorwort von Otto Auhagen. Berlin, Parey, 1923. 
(3), 132 S., 44 Fig., mehr. Tab., kl.qt., spät. Pp., 
kl. Bibl.Rsch., StvT. �   300,– 
Erste Ausgabe. – "... Im Jahr 1922 wird Alexander 
Tschajanows Stellung mit seiner Ernennung zum 
Direktor des neu gegründeten Forschungsinstituts 
für Agrarökonomie und Agrarpolitik nochmals auf-
gewertet. Danach wird er auf eine eineinhalbjärhige 
Dienstreise nach Deutschland geschickt, um dort 
Forschung über die Weltprobleme der Landwirt-
schaft voranzutreiben ... Neben einigen Aufsätzen 
in deutschen Zeitschriften erscheint 1923 auch 
"Die Lehre von der bäuerlichen Wirtschaft" zuerst 
in deutscher Sprache, ehe 1925 eine überarbeitete 
und erweiterte Ausgabe unter dem Titel "Die Orga-
nisation der bäuerlichen Wirtschaft" auf Russisch 
veröffentlicht wird. ..." (Schefold 182).

167  Tschajanow – Schefold, Bertram (Hg.): 
Vademecum zu einem russischen Klassiker der 
Agrarökonomie. Gennady G. Bogomazow und 
Natalia Drozdova: Alexander Wassiljewitsch 
Tschajanow: Leben und Werk. Günther Schmitt: 
Tschajanows "Lehre von der bäuerlichen Wirt-
schaft" im Lichte des gegenwärtigen Standes 
von Theorie und Empirie. Amiya Kumar Bagchi: 
Tschajanow und die Forschung über die Bauern-
schaft in Entwicklungsländern. Bernhard Streck: 
Tschajanows Einfluß auf die Wirtschaftsethnolo-
gie. Alexander W. Tschajanow: Zur Frage einer 
Theorie der nichtkapitalistischen Wirtschafts-
systeme. Düsseldorf, Wirtschaft und Finanzen, 
1999. 198 S., mehr. Abb., kl.qt., Pp. �   40,– 
Einbandtitel: Alexander W. Tschajanows "Die Lehre 
von der bäuerlichen Wirtschaft". – Kommentarband 
zum Faksimile-Nachdruck der 1923 erschienenen 
Erstausgabe.

168  Golmar, M(artin): Die Bank und Börse 
im Reim und Verse. Fünfte geläuterte erläuterte 
und wieder erweiterte Auflage. Berlin, Paul 
Quack + (Hermann Klokow), (1925). 67 (1) S., 
HLn. �   40,–

160  Liefmann, Robert: Geld und Gold. Öko-
nomische Theorie des Geldes. Stuttgart, Deut-
sche Verlags-Anstalt, 1916. 241 S., gr.okt., Kt., 
WaV., min. Anstr. �   150,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

161  Lindahl, Erik: Die Gerechtigkeit der Be-
steuerung. Eine Analyse der Steuerprinzipien auf 
Grundlage der Grenznutzentheorie. Dissertation. 
Lund, (Hakan Ohlssons Buchdruckerei) + Glee-
rupska Universitets-Bokhandeln, 1919. (1), IX, 
226 (1) S., kl.qt., Kt., Bibl.Sign., vord. Ebd. m. 
kl. Loch, Randläs., unbeschn. �   600,– 
Petersson 88. WWE 1983, 234. – Erste Ausgabe. 
– "Die vorliegende Arbeit beabsichtigt nicht den 
mannigfaltigen Gerechtigkeitsproblemen der Be-
steuerung eine allseitige Behandlung zu geben. 
Ihre Aufgabe beschränkt sich auf eine Erörterung 
der theoretischen Grundfragen, deren Lösung eine 
notwendige Bedingung für die praktische Verwirk-
lichung der erstrebten Steuergerechtigkeit ist. ..."

162  ~ Die Gerechtigkeit der Besteuerung. 
Eine Analyse der Steuerprinzipien auf Grund-
lage der Grenznutzentheorie. Lund + Berlin, 
Gleerupska Universitets-Bokhandeln + R. L. 
Prager, (1919). IX, 226 (1) S., gr.okt., Kt., min. 
Lichtsp. �   380,– 
(Petersson 88). (WWE 1983, 234). – Einband(titel) 
"... Privatdozent an der Universität Lund." – Titel-
auflage.

163  Gesell, Silvio: Internationale Valuta-As-
soziation (Iva). Erster Schritt zum wirtschaft-
lichen Völkerbunde und damit zum Frieden. 
Bern, Pestalozzi-Fellenberg-Haus, 1920. 43 S., 
ill. br. �   150,– 
(Freiwirtschaftliche Bibliothek 58).

164  Delbrück, Adelbert: Aufzeichnungen 
unseres Vaters Adelbert Delbrück, geb. 16. 
Januar 1822, gest. 26. Mai 1890. Für die Enkel 
und Urenkel gedruckt. (Leipzig), (Brockhaus), 
1922. 239 (1) S., 1 Portr.Taf., 2 Bildtaf., Pp., kl. 
Lagersp., NaV., etw. stockfl. �   450,– 
(Schmidt; Männer der Deutschen Bank und der 
Disconto-Gesellschaft 82). – Einbandtitel: Adelbert 
Delbrück. – "Die Aufzeichnungen sind in den Jahren 
1883-1887 zum größten Teil in Heringsdorf nieder-
geschrieben. Sie sind nachstehend ohne jede Kür-
zung oder Änderung wiedergegeben."

165  ~ Bemerkungen zu dem Entwurf eines 
Gesetzes betreffend Commanditgesellschaften 
auf Actien und Actiengesellschaften. Volkswirt-
schaftliche Zeitfragen, Heft 39. Berlin, Leonhard 
Simion, 1883. 40 S., o. Ebd. �   40,– 
(Schmidt; Männer der Deutschen Bank und der 
Disconto-Gesellschaft 82). – "... Geh. Commer-
zienrath."

166  Tschajanow, Alexander: Die Lehre von 
der bäuerlichen Wirtschaft. Versuch einer Theo-
rie der Familienwirtschaft im Landbau. Unter 

169
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175  ~ Grundzüge der theoretischen Volks-
wirtschaftslehre. Stuttgart, W. Kohlhammer, 
1943. XXIV 220 S., 24 Fig., Kt., etw. fleckig, 
NaV. �   400,– 
Braeuer 198. Müller 135. – "... o. Professor an der 
Universität Bonn." – Erste Ausgabe. < "Die Grund-
lagen der theoretischen Volkswirtschaftslehre." – 
"Fast die gesamte Auflage wurde durch den Krieg 
vernichtet!" (Sauer).

176  Drucker, Peter (Ferdinand): Friedrich 
Julius Stahl. Konservative Staatslehre und ge-
schichtliche Entwicklung. Recht und Staat in Ge-
schichte und Gegenwart 100. Tübingen, Mohr, 
1933. 32 S., gr.okt., Kt., min. Knicksp. �  150,– 
Hagemann, Krohn 1999, 129. – "... sein erstes Buch 
... wurde kurze Zeit nach seinem Erscheinen öffent-
lich verbrannt. ..."

177  Oppenheimer, Franz: Weder so – noch 
so. Der Dritte Weg. Potsdam, Alfred Protte + 
(Eduard Stichnote), 1933. 107 S., (3) S. Anz., 
Kt., OU., NStaV., Gebr.sp. �   350,–

178  Schmalenbach - Festschrift für Eugen 
Schmalenbach. Dr. rer. pol., Dr. jur. h.c., Dr. 
oec. h.c. Professor der Betriebswirtschafts-
lehre Köln. Gewidmet von Schülern und vom 
Verlag. Leipzig, Gloeckner, 1933. (8) 312 S., 
(1) Portr., gr.okt., Ln., Kopfgoldschn., Nr.aT., 
WaT. �   750,– 
Vorzugsausgabe. – Mit handschriftlicher Widmung 
von Eugen Schmalenbach. – Beiliegend: Prof. Dr. 
Dr. Schmalenbachs Veröffentlichungen. Zum 20. 
August 1933. Leipzig, Gloeckner, (1933). 16 S., 
gr.okt., Kt.

179  Schmalenbach, Eugen: Pretiale Wirt-
schaftslenkung. Band 1. Die optimale Geltungs-
zahl; Band 2. Pretiale Lenkung des Betriebes. 
Bremen-Horn, Industrie- und Handelsverlag 
Walter Dorn, 1947-1948. 93; 95 (1) S., (1) gef. 
Taf., 2 Bde., Kt., WaV., kl. Lagersp. �   280,– 
Cordes 27. – Mit handschriftlicher Widmung von 
(Eugen) Schmalenbach im ersten Band.

169  Färber, Heinrich: Das ergokratische 
Manifest. Wien, Oswald Möbius, (1930). (4) 
181 (1) S., (2) S. Anz., Kt., kl. NStaT. �   650,– 
Mocnik 19. – Erste Ausgabe.

170  Hayek, Friedrich A. von: Preise und Pro-
duktion. Beiträge zur Konjunkturforschung 3. 
Wien, Springer, 1931. XV, 124 S., (6) Fig., (3) S. 
Anz., gr.okt., Kt., kl. Lagersp., NaV., unbeschn., 
wen. Anm. �   450,– 
Leube 148. Machlup B-2. – "... Dr. jur., Dr. rer. pol., 
Leiter des Österreichischen Institutes für Konjunk-
turforschung, Privatdozent an der Universität Wien, 
zur Zeit Gastprofessor an der London School of 
Economics and Political Science." – "Prices and 
Production." (London 1931). – Erste deutsche 
Ausgabe.

171  ~ Individualism: True and False. The 
Twelfth Finlay Lecture delivered at University 
College, Dublin, on December 17, 1945. Dublin 
+ Oxford, Hodges, Figgis & Co. + B. H. Blackwell, 
1946. 38 S., kt., Anm.aE. �   125,– 
Leube 149. Machlup P-5. – Erste Ausgabe.

172  ~ Entnationalisierung des Geldes. Eine 
Analyse der Theorie und Praxis konkurrie-
render Umlaufsmittel. Walter Eucken Institut, 
Wirtschaftswissenschaftliche und wirtschafts-
rechtliche Untersuchungen 13. Tübingen, Mohr, 
1977. XIII, 136 S., (1) S. Anz., gr.okt., Ln., OU. 
m. kl. Lichtsp. �   400,– 
Machlup B-16. – "... Vom Verfasser durchgesehene 
und erweiterte Übersetzung ..." "Denationalisation 
of Money." (London 1976). – Erste (deutsche) Aus-
gabe.

173  Japhet, S(aemy): Recollections from my 
Business Life. London 1931. 159 S., (1) Portr.
Taf., gr.okt., HLn., WaT., etw. stockfl. �   450,– 
(Frankfurt 1858-1954 London) – "... In the autumn 
of 1873, straight from the Handelsschule, I started, 
a shy junior, overawed by everything I saw, as an 
apprentice in the banking firm of Eml. Schwarz-
schild at Frankfort. ..." < S. Japhet & Co., Berlin, 
London. < Charterhouse Japhet Ltd. – Mit hand-
schriftlicher Widmung von S(aemy) Japhet.

174  Stackelberg, Heinrich von: Grundlagen 
einer reinen Kostentheorie. Wien, Springer, 
1932. (7), 131 S., 15 Fig., gr.okt., kt., etw. be-
stoßen, NaT. �   450,– 
HdSW IX, 771. Müller 133. – Erste Ausgabe. – Er-
weiterter Sonderabdruck aus "Zeitschrift für Na-
tionalökonomie, Band 3, Heft 3 und 4. – "... lassen 
bereits Ansätze der späteren Marktformenlehre 
erkennen. Von besonderem Wert ist jedoch die in 
diesem Werk enthaltene Darstellung der Theorie der 
verbundenen Produktion und der innerbetrieblichen 
Verrechnungspreise. Damit hat Stackelberg auch 
die naheliegende Querverbindung zu betriebswirt-
schaftlichen Lehren hergestellt ..." (Hans Möller).
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– Friedman, Milton / Patinkin, Don / Mog-
gridge, Donald E.: Vademecum zu einem 
bahnbrechenden Klassiker in seiner Zeit. John 
Maynard Keynes – Eine kritische Würdigung. / 
Über die "General Theory". / Portrait und Vita. / 
Mit einem kritischen Editorial: Keynes und die 
technologische Evolution – Episode, Sackgasse 
oder Leitmuster? von Horst Claus Recktenwald. 
Düsseldorf, Wirtschaft und Finanzen, 1989. 156 
(4) S., mehr. Abb., Pp. �   
Einbandtitel: Lord Keynes – Opus und Vita heute. 
Vademecum zu einem epochalen Klassiker. Vortitel: 
Vademecum zu einem Klassiker der ökonomischen 
Wissenschaft mit neuem Leitmuster. – Kommentar-
band zur Faksimile-Ausgabe der 1936 erschienenen 
Erstausgabe von John Maynard Keynes: The Ge-
neral Theory of Employment, Interest and Money.

184  Hobson, John A.: Property and Impro-
perty. London, Victor Gollancz, 1937. 223 S., 
Ln., OU. m. Läsuren, stockfl. �   250,– 
"The aim of this book, by one of the world's most 
greatest economists, ist to make a clear distinction 
between "the right and wrong sort of property" – 
between the sorts which in their origin and uses are 
expressive of personal effort and personal satisfac-
tion, and the sorts which proceed from looting, op-
pressive bargains, gambling and cunning, and are 
put to luxurious expenditure or waste. Mr. Hobson 
believes that the failure to make such a distinction is 
the chief batter to sound economic reform."

185  Elias, Norbert: Über den Prozeß der Zivi-
lisation. Soziogenetische und psychogenetische 
Untersuchungen. Erster Band. Wandlungen des 
Verhaltens in den weltlichen Oberschichten des 
Abendlandes; Zweiter Band. Wandlungen der 
Gesellschaft. Entwurf zu einer Theorie der Zi-
vilisation. Basel, Haus zum Falken, 1939. XX 
327; VIII 490 S., (1) S. Anz., 2 Bde., gr.okt., Kt., 
Rckn.Gelenke etw. berieben. �   500,– 
Erste Ausgabe.

186  Grünfeld, Ernst: Die Peripheren. Ein Kapi-
tel Soziologie. Amsterdam, Noord-Hollandsche 
Uitgevers, 1939. (8) 102 S., gr.okt., Ln., Rckn. 
verblichen, Exl., wen. Anstr. �   150,– 
"Dieses kleine Werk ist aus einem Lieblingsgedan-
ken meines Mannes entstanden. Nach langer in-
nerer Beschäftigung hat er es einmal mit Freude 
und Begeisterung in einer kurzen Zeitspanne nie-
dergeschrieben, ohne zunächst an eine Veröffent-
lichung zu denken, denn seine Arbeitsgebiete waren 
Nationalökonomie und Genossenschaftswesen. Als 
er im vorigen Jahr doch daran gehen wollte, es für 
den Druck fertig zu machen, war es zu spät. Sein 
plötzlicher Tod hat all seinen Plänen und Wünschen 
ein Ende gesetzt. ... Mein Mann gehörte zu den 
Ersten, die das Geheimnis zu lüften suchten, das all 
die Menschen umgibt, die durch Geburt, Schicksal 
oder Schuld an die Peripherie ihres Lebenskreises 
gestellt werden. Ob Prinz oder Krüppel, ob Genie 
oder Geisteskranker, ob Prophet oder Mörder, so 
verschieden sie sein mögen, sie haben alle ein Ge-
meinsamens, nämlich – das "Ausgesondertsein" 
von ihren Mitmenschen. ..." (Vorwort von Erie 

180  Schmalenbach - Eugen Schmalenbach. 
Ernste und heitere Geburtstagsgespräche zum 
20. August 1948. Opladen, Westdeutscher Ver-
lag, (1948). 47 (1) S., gr.okt., kt., OU. m. kl. 
Läsuren �   90,– 
Überreicht von der Schmalenbach-Vereinigung 
Köln.

181  Brügelmann, Hermann: Politische Öko-
nomie in kritischen Jahren. Die Friedrich-List-
Gesellschaft e.V. von 1925-1935. Mit einer 
Einleitung: Edgar Salin in Memoriam Bernhard 
Harms. Veröffentlichungen der List Gesellschaft, 
Band 1. Tübingen, Mohr, 1956. XIX (2), 192 S., 
gr.okt., Ln., OU. m. kl. Randläs., WaV., (1) Bl. 
Berichtigungen. �   45,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Hermann 
Brügelmann.

182  Seligman – (Herz, Ludwig): 1680-1930. 
Die vierteltausendjährige Geschichte der Familie 
Seligman. Mit 2 Stammtafeln und 6 Bildbeiga-
ben. Privatdruck für die Familien-Mitglieder. 
(Berlin), (Otto Gröner (Franz Loewensohn)), 
(1935). 134 S., (8) S. Abb., gr.okt., Kt., etw. 
fleckig, letzte Bl. m. kl. Randläs. �   400,– 
Einbandtitel: Die Geschichte der Familie Seligman 
1680-1930. »... Die Seligman in Franken. ... Die 
Gemeinde Baiersdorf. ... Vom Landhändler zum 
Weltbankier. Das Bankhaus. ...«

183  Keynes, John Maynard: The General 
Theory of Employment, Interest and Money. 
London, Macmillan, 1936. 2 Bl., XII 403 S., 
Ln., OU. etw. beschädigt, NaV., tls. Anm. u. 
Anstr. �   6500,– 
Braeuer 213. Carter, Muir 423. – "... Fellow of King's 
Kollege, Cambridge". – Erste Ausgabe. – "... the 
increment of aggregate investment multiplied by 
the marginal propensity to consume. ..." (123). – 
Beiliegend:
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189   – Schefold, Bertram (Hg.): Vademe-
cum zu einem Klassiker der Ordnungspolitik. 
Bertram Schefold: Vom Interventionsstaat 
zur Sozialen Marktwirtschaft: Der Weg Alfred 
Müller-Armacks. Christian Watrin: Alfred Mül-
ler-Armack: Die Grundlagen seiner Konzeption 
einer Sozialen Marktwirtschaft. Otto Schlecht: 
Müller-Armack und die Soziale Marktwirtschaft. 
Alfred Müller-Armack: Zur Religionssoziologie 
des europäischen Ostens. Düsseldorf, Wirt-
schaft und Finanzen, 1999. 160 S., mehr. Abb., 
Pp. �     75,– 
Einbandtitel: Alfred Müller-Armacks "Wirtschafts-
lenkung und Marktwirtschaft". – Kommentarband 
zum Faksimile-Nachdruck der 1947 erchienenen 
Erstausgabe.

190  ~ Soziale Irenik. Münster 1949. Tit., 24 Bl. 
Typoskript, qt., Kt., min. Lagersp. �   90,– 
Kowitz -. Watrin, Willgerodt -. – Erste Ausgabe.

191  Lütge, Friedrich: Einführung in die Lehre 
vom Gelde. München, Weinmayer, 1948. 183 (1) 
S., gr.okt., HLdr., NaV., WaV. �   50,– 
"... o. Professor an der Universität München." – 
Erste Ausgabe. – Mit handschriftlichter Widmung 
"Gerhard Kessler mit der Dankbarkeit des ehema-
ligen Schülers überreicht vom Verfasser" und Be-
sitzvermerk von Gerhard Kessler.

192  Fayol, Henri: General and Industrial Ma-
nagement. Translated from the French Edition 
(Dunod) by Constance Storres. With a Foreword 
by L. Urwick. London, Isaac Pitman & Sons, 
1949. XXVII, 110 S., (1) gef. Fig.Taf., (2) S. 
Anz., Ln., Rsch.sp., Gebr.sp., Exl., Anstr., Anm.
aV. �   150,– 
(Crainer; Managementbibliothek 107). – "Adminis-
tration industrielle et générale." – Erste englische 
Ausgabe.

193  Lessing – (Lessing, Walter): Vater und 
Sohn im Zarenreich 1859-1914, vom Sohne. 
(Oberlahnstein) (1959). 50 Bl. Typoskript, qt., 
Kt., hs. Bibl.Sign., StaV. �   280,– 
NDB XIV, 349. – "Der Großadmiral von Tirpitz, der 
den Vater seinen Freund und Gönner nannte, mahn-
te den Sohn anläßlich einer längeren Unterredung, 
die er 1921 mit ihm hatte, die Erlebnisse des Vaters 
nicht in Vergessenheit geraten zu lassen. Arthur W. 
Just schrieb im vorigen Jahre dem Sohne, daß die 
Kenntnis des Zarenreiches auch für die Beurteilung 
des heutigen Rußland von wesentlicher Bedeutung 
sei. Darum werden diese Zeilen geschrieben. Sie 
sollen darüber hinaus den Enkeln einen Begriff des 
Wirkens ihres Urgroßvaters geben. Vater und Sohn 
sind am gleichen Tag, am 21. Mai geboren. Beide 
haben die gleiche Handschrift, die sie und andere 
kaum auseinanderhalten konnten. Der Vater wurde 
1840 in Mühlhausen in Franken geboren als Sohn 
eines Maurermeisters. Der Sohn kam 1881 als sieb-

Grünfeld). – "... Zu Recht reklamiert Frau Grünfeld 
... wissenschaftliche Erstgeburtsrechte für ihren 
Mann. Dieser nahm hierzulande avant la mode des 
Außenseitertums an. ... hat frei nach der Quasi-
formel Raumdistanzierung = Sozialdistanzbürde 
zugleich den vielleicht wichtigsten Beitrag jener 
Jahre zur Soziologie des Exils geliefert. Denn als 
Zwangswanderung entzog sich die Massenflucht 
vor Hitler den klassischen Erklärungsansätzen der 
Migrationsforschung. ..." (Sven Papcke).

187  Reimann, Guenter: The Vampire Eco-
nomy. Doing business under Fascism. New 
York, The Vanguard Press, 1939. (1) Bl., XVII, 
350 S., Ln., Vors. leimschattig, OU. m. Rand-
läs. �   350,– 
Sternfeld, Tiedemann 409. – Erste Ausgabe. – "Se-
cret data smuggled out of the totalitarian States, 
official Nazi and Fascist documents, confidential 
letters and firsthand contacts with bankers and 
industrialists reveal a hitherto unknown aspect of 
life in Germany and Italy."

188  Müller-Armack, Alfred: Wirtschafts-
lenkung und Marktwirtschaft. Hamburg, Verlag 
für Wirtschaft und Sozialpolitik, 1947. 144 S., 
Kt., min. Anstr. �   350,– 

Watrin, Willgerodt 237. – "Die Gestaltung einer neu-
en Wirtschaftsordnung muß das Ziel der künftigen 
deutschen Wirtschaftspolitik sein. ..." (Vorwort). 
– "... von bahnbrechender Wirkung. Nach einer 
klaren Absage an die zentrale Wirtschaftssteuerung 
entwickelt er in dem damals Aufsehen erregenden 
Kapitel "Soziale Marktwirtschaft" eine aktive und 
konstruktive Wirtschaftspolitik im Rahmen einer 
Marktwirtschaft. ..." – Erste Ausgabe.
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195  Röpke, Wilhelm: Der wirtschaftliche 
Standort des Buchhändlers. (Schriften über 
Fragen des Buchhandels, Band 1). Olten, 
Schweizerisches Vereinssortiment, 1959. 23 
(2) S., Ln., WaV. �   75,– 
"... Der Buchhandel hat von je zu den Wirtschafts-
zweigen gehört, in denen man zwar arm, aber 
schwerlich reich werden kann. ..." – Mit hand-
schriftlicher Signatur vom Wilhelm Röpke.

196  Sieben, Günter: Der Substanzwert 
der Unternehmung. Betriebswirtschaftliche 
Beiträge, Band 5. Wiesbaden, Gabler, 1963. 
107 S., gr.okt., Ln., OU. m. kl. Stauchsp., 
WaV. �   195,– 
Dissertation, Mainz 1963: Der Substanzwert. Ein 
Beitrag zur Lehre der Bewertung der Unterneh-
mung. - Mit handschriftlicher Widmung von Günter 
(Sieben). – Beiliegend ein maschinenschriftlicher 
Brief mit eigenhändiger Unterschrift von Günter 
(Sieben), eine handschriftliche Karte von Günter 
(Sieben) und der Durchschlag des Antwortschrei-
bens von Harald Winkel.

197  Martin, Paul Christoph: Die deutsche 
Wirtschaftsentwicklung vor der Weltwirtschafts-
krise unter dem Einfluß der Monopolisierung 
und der amerikanischen Wirtschaftspolitik. Dis-
sertation. Bonn 1966. (6) 289 S., (32) S. Tab., 
(1) S. Lebenslauf, Kt. �   100,– 
Paul C. Martin (1939-2020).

198  Martin - Commerz Courier 1-2, 4-6, 9, 11. 
Hamburg, Commerz Cabinett, (1977-1981). 7 
Bde., zahlr. Abb., gr.okt.; okt., Kt. �   60,– 
1. Handel und Wandel. 2. Geld Banken Börsen. 4. 
Frühkapitalismus. 5. Politische Ökonomie. 6. Effec-
ten. 9. Calculus. 11. 500 Jahre Nationalökonomie.

199  Amerikanische Familien-Konzerne. Eine 
geschichtliche Studie über amerikanische Grün-
derpersönlichkeiten, den Aufbau ihrer indus-
triellen Konzerne sowie deren spätere Weiter-
führung. Durchgeführt von Panta Incorporated 
und Schackne Associates, New York, November 
1965 – Juni 1967. (München), (Obpacher), 
(1967). 158 S., gr.okt., Ln. �   200,– 
»Einführung. E. I. Du Pont de Nemours & Co. Ford 
Motor Co. Standard Oil Co. The Singer Co. Ingalls 
Industries Inc. W. R. Grace & Co. Colt Industries 
Inc. The Firestone Tire & Rubber Co. Weyerhäuser 
Co. Anmerkung. Firmenliste. Quellenangaben.«

200   Steuerlichkeiten. Schriftenreihe 
"Visuelles Steuerrecht". Band 1-28. Freiburg, 
Haufe, 1969-1996. 28 Bde., zahlr. Ill., qr.-okt., 
Kt. �   250,– 
Illustriert / Karikaturen von H. E. Köhler, P. Kaste, R. 
Löffler, W. Traub, U. Fleischhauer, Ch. Härringer, T. 
Plassmann. Alles Erschienene. – Beiliegend: Woh-
nungseigentümlichkeiten. – Zusammen 29 Bände.

tes Kind des königlich-preußischen und kaiserlich-
russischen Kommerzienrates Lessing und seiner 
Ehefrau Lydia geb. de Cuyper in der Villa Lessing, 
Oberlahnstein zur Welt. ..." – "L. besuchte die Volks-
schule in Mühlhausen und wurde anschließend 
Kaufmannslehrling in Ansbach. Nach Abschluß 
der Lehrzeit verdiente er sich als Angestellter das 
Geld für eine Reise nach Rußland. Sein Erfahrungs-
bericht an einen Freund in Birmingham (England) 
führte zu einer Tätigkeit als Reisender in Rußland 
für dessen Firma Lindner & Co. In der freien Zeit 
zwischen den Reisen bildete sich L. als Gasthörer 
des Jesuitenkollegs in Bamberg fort. Er befreundete 
sich in St. Petersburg mit dem Chefredakteur des 
angesehenen "Journal de St. Petersbourg" und 
schrieb für dieses Artikel zu Wirtschafts- und vor 
allem Zollfragen. Nach dem Tode des Direktors der 
Zeitung heiratete er dessen Witwe, eine Belgierin, 
und erwarb als Wohnsitz für seine Familie 1872 
vom Generaldirektor der Bergwerke zu Friedrichs-
segen, Bompard, eine Villa in Lahnstein / Rhein. 
In Rußland wandte sich L. schon frühzeitig der 
Gründung industrieller Unternehmungen zu. 
Gemeinsam mit den Gebrüdern Struve gründete 
er 1864 eine Maschinenfabrik in Kolomna an der 
Moskwa, einem alten Schnittpunkt des tatarischen 
und russ. Handels. Die Kolomnaer Maschinen- und 
Brückenbau AG (seit 1871) entwickelte im Laufe der 
Zeit ein Produktionsprogramm mit vier Schwer-
punkten: Lokomotivbau, Waggonbau, Eisenbahn-
konstruktionen und Brückenbau, Schiffsbau. 1871 
gründete L., wieder mit den Gebrüdern Struve, die 
Culkovo-Gesellschaft für Steinkohlegewinnung 
und 1881 die Sosva-Eisengußwerke. 1885 wurden 
zur Sicherung des Rohstoffbedarfs die Wyksaer 
Hüttenwerke bei Nischnij Nowgorod von einer 
britischen Gesellschaft übernommen, die über ei-
gene Erzlagerstätten und Torfvorkommen verfügten 
sowie Holz aus eigenen umfangreichen Waldungen 
vearbeitete. Im dazugehörigen Hütten- und Walz-
werk Nischnisawod wurden außer Blechen aller Art 
mittels einer von der Firma Thyssen gebauten An-
lage auch Rohre produziert. Die Werke in Kolomna 
und Wyksa spielten eine wichtige Rolle in der ers-
ten Phase der Industrialisierung in Rußland. 1906 
wurden sie mit den Ssoromow-Werken bei Nischnij 
Nowgorod fusioniert. Insgesamt wurden in diesen 
Werken etwa 40 000 Menschen beschäftigt. L., der 
die Leitung von Kolomna 1913 aus Altersgründen 
niederlegte, hatte auch große Bedeutung für den 
russ. Eisenbahnbau, wirkte in handelspolitisch 
schwierigen Zeiten wiederholt für einen deutsch-
russ. Zollausgleich und war wirtschaftspolitischer 
Berater der deutschen Botschaft in St. Petersburg. 
Seit etwa 1910 engagierte er sich auch in der Erd-
ölgewinnung in Galizien, für die er die "Flüssige 
Brennstoff GmbH" in Berlin gründete. Nach seinem 
Tode konnten seine Söhne das wirtschaftliche En-
gagement in Rußland nur kurze Zeit fortsetzen, das 
durch den 1. Weltkrieg und die Revolution ein jähes 
Ende fand. ..." (Clemens Lessing).

194   Wechselfallenschwindler und -diebe. 
Bundeskriminalblatt, Sonderausgabe. Wiesba-
den, Bundeskriminalamt, 1959. 216 S., zahlr. 
Portr., Kt., kl. Lagersp. �   90,– 
"Nur für den Dienstgebrauch! Sicher aufbewahren!"
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204  Musgrave, Richard A.: Crossing Tradi-
tions. Diskussionsbeiträge aus dem Institut für 
Volkswirtschaftslehre der Universität Hohen-
heim, Nr. 66/1991. Stuttgart (1991). (1), 19 Bl., 
4 Bl. Anz., qt., Kt., min. bestoßen. �   95,– 
(Rieter; Ökonomen 271). – Paper presented at the 
conference "Zur deutschsprachigen wirtschafts-
wissenschaftlichen Emigration nach 1933", Uni-
versität Hohenheim, September 27-29, 1991. -"... 
The following pages record my experience from 
emigration to imigration ... Good fortune had me 
leave on time to escape disaster and yount enough 
to grow up with the professional community of my 
new home. ..."

205  Schiffer, Antje: Die Alp Pazzola in der 
Val Medel. Geschichte, Organisation und Be-
wirtschaftung einer oberländischen Kuhalp in 
Graubünden / Schweiz. Diplomarbeit. Hohen-
heim 1992. (7), XIV 152 (3) S., 31 Abb., 39 
mont. Photogr., qt., Kt. �   100,– 
Beiliegend Erstgutachten und Zweitgutachten 
"... Die Schilderung der eigenen Erfahrungen der 
Verfasserin bietet ein wichtiges zeithistorisches 
Dokument ..."

206  Holmström, Bengt / Tirole, Jean: Inside 
and Outside Liquidity. Cambridge, MIT Press, 
(2011). viii 254 S., Kt., WaV. �   100,– 
Mit montierter handschriftlicher Signatur von Bengt 
Holmström.

207   "Klassiker der National-
ökonomie". Düsseldorf, Wirt-
schaft und Finanzen, 1986-2002. 
100 in 109 Bdn., 100 Kommentar-
bände. �   15950,– 
Limitierte und nummerierte Faksi-
mile, jeweils mit einem Kommen-
tarband. – "... Die Gestaltung jedes 
Bandes orientiert sich an der Erst-
ausgabe. Jeder einzelne Band wird 
handwerklich perfekt unter Verwen-
dung wertvoller Materialien zum Teil 
in Handarbeit gefertigt. Jede Aus-
gabe ist versehen mit einem aus-
führlichen Kommentarband. Dieser 
enthält Beiträge von Kennern und 
Spezialisten der betreffenden Auto-
ren und Epochen sowie namhaften 
Wissenschaftlern der heutigen Zeit. 
..." – Vollständige Reihe. – Zusam-
men 209 Bände.

201  Hargreaves, E(ric) L(yde): Memoirs. Ox-
ford, Bocardo Press, (1973). 176 S., (1) Taf., 
Ln., min. Lichtsp. �   180,– 
Rieter; Ökonomen -. – Beiliegend ein eigenhändiges 
Schreiben von Eric L. Hargreaves "... Dear Kenneth 
..." sowie eine handschriftlich ergänzte Visitenkarte 
von Walter Mitchell.

202  Ginor, Fanny: Shika. The Story of an un-
usual Life. Jerusalem 1989. (1), III, 215 S., Kt., 
kl. Lagersp., bestoßen. �   400,– 
(Hagemann, Krohn 1999, 187). (Rieter; Ökonomen 
205). – "Shikah: pirke hayim." (Jerusalem 1989). – 
Translated from the Hebrew by Gabriela Williams. 
– "... This is the English version of a memorial 
book on Shika (Yehoshua) Ginshparg which tries 
to describe his life, his character, his endeavours 
and his achievments. ..." – OCLC verzeichnet bisher 
nur ein Exemplar in den USA.

203  Potthoff, Erich: Mein Leben in Arbeits-
kreisen und mit den Problemen der Unterneh-
mensverfassung. (Dankesrede auf dem Emp-
fang der WIBERA-Aktiengesellschaft in der Aka-
demie der Wissenschaften zur Vollendung des 
75. Lebensjahres, Düsseldorf, den 10.01.1989). 
(Düsseldorf) (1989). Tit., 13 Bl., qt., Kt. �  50,– 
Beiliegend vervielfältigtes maschinenschriftliches 
Schreiben mit eigenhändiger Unterschrift von Erich 
Potthoff.
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